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Strindbergs smörgåsbord
I år, 2012, är det hundra år sedan August Strindberg dog. Av många anses han vara Sveriges
största författare. Runt om i världen läses och spelas hans verk. Varför? Jo, det August
Strindberg skrev om människan för över hundra år sedan är allmänmänskligt, något vi kan
känna igen oss i, och mycket av det han skrev om dåtidens samhälle är även det aktuellt än i
dag.
Detta smörgåsbord innehåller förslag på olika sätt att i skolan arbeta med Strindberg och hans
produktion, företrädesvis på gymnasiet, men även på högstadiet. Tyngdpunkten ligger på
skrivuppgifter i anslutning till olika texter av Strindberg. Dessa uppgifter länkar ihop
Strindbergs tankar med vår tid och med eleverna själva och deras tankar kring olika frågor.
Kort sagt är dessa skrivuppgifter en förlängning på uppmaningen ”Tänk själv!” på
www.strindberg2012.se , den hemsida som lagts upp av Kulturrådet, Stockholms stad och
Svenska institutet med anledning av Strindbergsjubileet 2012.
Förutom skrivuppgifterna finns olika ingångar till August Strindberg och hans verk, samt tips
på olika redovisningsformer i kreativ anda. Dessa uppgifter är mer eller mindre löst
genomarbetade och formulerade, därför att de är tänkta att tjäna som inspiration för elevernas
eget skapande med Strindberg som utgångspunkt. Eleverna kan sedan själva eller tillsammans
med varandra och sina lärare låta resultatet växa fram. Hänvisningar görs till länkar på nätet,
där man kan hitta inspiration till det egna skapandet. Kanske kan slutresultatet presenteras i
form av en Strindbergfinal med olika inslag.
”Strindbergs smörgåsbord” kommer att kunna användas på flera olika sätt. Dels kan man
använda materialet om man vill arbeta med ett renodlat Strindbergstema, dels kan själva
uppsatsuppgifterna användas som delkomponenter i andra teman, kanske i andra ämnen än
svenskämnet. Uppsatsuppgifterna tar upp de flesta av de genrer som brukar förekomma i
nationella provet i åk 3 och till dessa bifogas bedömningsmatriser som utgår från Skolverkets
matriser för svenska 1. I något fall ges förslag på hur Strindbergs texter kan användas som
intertexter till andra författares verk.
Vad gäller källor har vi hämtat utdragen ur Strindbergs texter från projekt Runeberg. I övrigt
hänvisas till nätet.
England har sin Shakespeare, Frankrike sin Flaubert och Ryssland sin Dostojevskij. Vi i
Sverige har Strindberg. Med andra ord ett kulturarv värt att förvalta och föra vidare. Vårt
material, som alltså mer eller mindre ska kunna ses som ett smörgåsbord – det är bara att välja
och vraka – hoppas vi ska levandegöra August Strindberg för dagens elever i den svenska
skolan. Inspirerade av detta material hoppas vi att eleverna ska känna sig som en del i ett
fortsatt ”flöde” från Strindberg till idag.
Thomas Norehall & Malin Lundkvist, Sågbäcksgymnasiet, Huddinge
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För Sverige i tiden?
En kung får aldrig ha tråkigt, för då blir han farlig, lär Strindberg på sin tid ha sagt om en
företeelse som Strindberg gärna hade en uppfattning om. Hur det nu än är med Strindbergs
olika påståenden om monark och monarki är monarkins vara eller inte vara något som
engagerar medborgarna, nu som då. Enligt det svenska statsskicket har statschefen sedan
Torekovuppgörelsen 1971 endast en representativ roll. Ändå diskuteras ibland Sveriges
statsskick i media och frågan om statschefens roll får då och då av olika anledningar förnyad
aktualitet.
Läs olika artiklar på nätet från olika debatter om statschefens roll och agerande. Följande är
exempel på sådana, men leta gärna själv reda på egna.
http://debatt.svt.se/2011/10/05/ratt-av-kungen/att-ge/diktatorn-scout-pris/
http://debatt.svt.se/2011/10/04/darfor-ar-kungen-en-dalig-representant-for-sverige/
Vem är mest lämpad att inneha landets högsta ämbete och att representera Sverige? Vilka
krav ska man kunna ställa på statschefen? Kan en statschefs beteende äventyra själva
statsskicket? I så fall när? Med ledning av dessa frågor – vilken är din inställning till
monarkin?
Monarkins vara eller inte vara har alltid engagerat dig. Du ger dig nu in i en debatt om detta i
SvD. Skriv din debattartikel! Ge exempel på händelser och ageranden som eventuellt skulle
vara oförenliga med rikets högsta ämbete. Formulera en tydlig tes och argumentera för din
ståndpunkt! Anknyt till avsnittet ”Svenska Folket” ur Det nya riket (1882) och/eller andra
Strindbergstexter samt till aktuell samhällsdebatt.
Svenska Folket.
Det anspråkslösa, försynta och hyggliga Svenska
Folket är troligen det mest representerade av alla
folk; det uppträder numera, sedan regeringen
förklarat den folkvalda representationen sitt höga
missnöje, och uppfunnit de ambulatoriska riksdagarne i
stationshus vid dukade bord, mest i
landshövdings- och banvaktsuniformer, men kan även synas i bara
frackar och benor i nacken på galaspektaklen, i
djup sorgdräkt vid likbårar, isynnerhet alla kungliga,
i studentmössor vid jubelfester, och för övrigt vid
alla stora middagar där det finns tre sorters vin och
en Vasaorden.
Hans majestät skall inviga en ny bibana uppe i
Kolbottens bergslag; det är visserligen bara en
enskild smalspårig banbit, men den har statsanslag
och grundlagarne ålägga som bekant konungen att
övervaka all hushållning med statsanslag. Ryktet
sprider sig som en elektrisk gnista och Svenska Folket
skyndar att infinna sig efter spann i
landshövdingemössa, i kalesch och landssekreteraruniform, på kärra
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i länsmansornat, till fot i prästkappa och på dressin
i banvaktsmundering; chefen för Kolbottens
militärdistrikt med stab kommer ridande, de indelta
soldaterna omringa stationshuset och banvakterna bilda
en oöverskådlig och entusiasmerad folkmassa bakom
dessa.
Kungen kommer. Smörgåsbordet angripes.
Soppan serveras. Korkarne smälla. Fågeln är uppäten.
Champagne! Tal! – En ny pulsåder är öppnad
(= en ny åderlåtning)! Nytt blod (= pengar) skall
strömma genom den svenska statskroppen, vars hjärta
ligger på Slottsbacken; nationen (d. v. s.
järnbruksbolaget Kolbotten) skall andas lättare, då nya
syremängder tillföras. Talaren känner sig lycklig och
rörd av den hyllning som hans trogna folk (de otrogna
synas icke!) visat honom! Höjer sitt horn (=
champagneglas) för Kolbotten, en urgammal härd för
svenskmannatrohet. (Obs.: alla nya
järnvägsstationer äro sådana härdar.)
Fanfarer; folket (banvakterna) sjunger Ur
svenska hjärtan.
Landshövdingen har ordet. Svenska Folket har
alltid älskat sina konungar (såsom Erik av Pommern,
Albrecht av Mecklenburg, Christian II), och stridit
och blött för dem (mycket sant!); Svenska Folket,
vars representanter talaren ser samlade här (talaren
tror sig se riksdagsmän genom champagneglaset),
har alltid varit troget sina konungar (såsom Erik
av Pommern, Erik XIV, Gustav III, Gustav IV) och
skall alltid förbli så. Järnvägarne äro en bild av
denna trohet, ty de förena konung och folk med
järnband, svenska järnband (gjorda i England).
Detta band skall alltid (genom lättade
trupptransporter) sammanhålla konungafamiljen och folket,
lättare kunna så att säga umgås med varandra och
de skola lära känna varandra i botten (på glaset).
Vi ha sett ett yrvaket barbariskt folk nyligen bära
hand på en ädel furste och tillåtit sig ett nesligt mord
(avrättning); Svenska Folket har aldrig burit hand
på någon konung (utom de sju som vräktes i en
brunn vid Mula ting och utom Carl XII, Gustav III
och Gustav IV) och därför är också Svenska Folket
det lyckligaste i Europa (vilken lycka är så stor att
den icke kan bäras här hemma, utan måste njutas
i ett annat land, Amerika).
Fanfarer! Omigen Ur svenska hjärtan!
Landshövdingen blir kommendör.
Byggnadschefen får vasen och banvakterna brännvin!
Militärdistriktets chef anser i ett bildrikt tal att
järnvägarne skola bidraga till folkupplysningen, (den
<spärr>sanna</spärr> folkupplysningen nämligen) genom vilken
allenast vårt folk kan lyckliggöras med den allmänna
livbeväringen, vilken å sin sida skall sätta nytt liv i
nationen, hämma utvandringen (betala officerarnas
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skulder) och borttaga den sista rest av råhet (=
självkänsla) som ännu kan finnas från förgångna tider
(genom det bildande umgänget med befälet).
Kyrkoherden tror att järnvägarne (till Kolbotten)
skola stadfästa den sanna religionen (det finns bara
en sådan!), att den rena läran (Augsburgska
bekännelsen) skall återvinna de förlorade och att tronen
skall få ett säkrare stöd.
Vagnarne rassla fram. En folkskolelärare
uppläser på perrongen ett versstycke från »de djupa
lederna» till konungahuset. Han blir på stället
utnämnd till seminarierektor, oaktat hans protester
(tysta) att han icke vill övergiva detta folk, som
han älskar så högt, och den ringa plats han valt
för sin del.
Tåget avgår. Indelta armén hurrar icke, ty man
har glömt ge dem brännvin. Den oöverskådliga
folkmassan (banvakterna) hurrar.
Skott. Regementsmusik. Flaggor.
*
Men ute på åkern går bonden bakom sina oxar
och kör i trädan. Vad den jorden är hård; kokorna
rulla som stenar ner från fårornas ryggar, oxarna
spjärna i leran så att man hör hur det knakar i
deras halsar; eftermiddagssolen bränner hett som
ovett på bondens rygg; hans bruna hand håller
plogskaftet som ett roder; svettdropparna pärla från
hans panna och falla så tyst i den öppnade jorden.
Han stannar, ty han hör ett buller som han icke
känner; oxarna sätta mularne i vädret som om de
ville lyssna med näsborrarne; nu dånar det uppe
i skogen, dån och rassel, rassel och dån. Oxarne
sätta svansen i vädret, plogen ryckes ur sin bana,
bonden släpper taget och nu bär det av över trädan,
in i höstrågen, där en lång gata, rät som en
järnbana, drages ut.
En kammarherre, som haft den lyckan att först
få syn på det roliga uppträdet, måste fästa sina
grannars uppmärksamhet på detsamma. Synen är
för befängd och väcker allmänt bifall.
Gapskrattet dör i en vacker granitskärning, men
bondens förbannelser, de dö icke!
Men tåget brusar fram igen och lämnar efter
sig en svartblå rökstrimma av stenkol och
havannatobak.
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– Det är ett vackert land, vi ha, herr
landshövding!
Landshövdingen saknar större vattendrag, ty han
är född vid kusten.
– Vad säger överintendenten över Svenska
Folkets oljefärgstavlor och akvareller?
Överintendenten anser att åkrarne störa tavlan
(såsom tavla).
De störa verkligen, ty de stå så torra, så torra.
Vår Herre har icke givit regn på sex veckor och
landshövdingen kommer icke med sin femårsberättelse
förrän om tre år, så att det kan nu icke hjälpas.
Men druckna ögon hava icke märkt, att ett moln
stigit upp i vindsidan. Det är icke större än en
hand, men det är en stor svart hand som lägger sig
tung över solen, och snart ser himlen ut som en
stenkolsrök. En blixt öppnar en sluss, och nu häller
regnet ner i de öppna festvagnarne. Inga paraplyn!
Hovmarskalken är i förtvivlan! Signalera
lokomotivföraren! Han hör inte! Regnet piskar ner sotet
på gula band och blå och gröna. Plymagerna lägga
sig som våta höns på hattarne, uniformsguldet blir
grönt, ty det är bara 8 karat, sablarne rosta,
havannacigarrerna släckas, trafikchefen springer över
barriären för att stoppa, men fastnar i koltendern. Tåget
rusar fram, fram och överröstar kammarherrarnes
förbannelser. Men ute på åkern står bonden med mössan
i hand och välsignar himmelen som gav honom ett
välsignat regn.
*
Ett bland de mest obehagliga och oftast
förekommande åligganden Svenska Folket har, är att sörja
vid likbårar. Svenska Folket står sörjande vid hans
likbår, och detta oaktat bärarne redan för 50 år
sen utbyttes mot likvagnar. Att det nu skall stå vid
alla kungliga likbårar, det är dess fördömda
skyldighet, ehuru vid sådana tillfällen dess tjänstgöring
åtages av en annan mycket anlitad person, en viss
Svea, om vilken man för övrigt ingenting känner.
Men dör en aktörsstrunt som råkat propsa sig till
sextusen kronor och huvudrollerna, då måste Svenska
Folket fram; dör någon som har gjort många
versstycken, målat oljefärgstavlor eller modellerat, så
måste folket fram och stå och sörja.
Det var en gång en ung student som hade sina
anledningar att lämna Uppsala. På nedresan till
Stockholm erinrade han sig att han hade sångröst,
varför han beslöt att välja operan i stället för
handelskontoret. Efter en grundlig sångkurs på två
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månader debuterade han vid operan och vann
damerna fullständigt genom sina starkt utvecklade
ben. Hans lycka var gjord och när barytonen reste
utrikes intog han dennes plats. I tjugo års tid
tjurhöll han alla barytonpartier och man hörde ofta
den anmärkningen göras, att i Sverige det var en
sådan märkvärdig brist på barytoner att operan bara
hade en enda sådan, utan att någon kom att tänka
på orsaken. Vår sångare »satt» nämligen på rollerna
och tillät aldrig någon att få dem. Efter tio års
uppträdande i huvudpartier hade publiken vant sig
vid hans medelmåttiga röst, efter femton år var han
publikens gunstling och efter tjugo förklarades han
oersättlig. Då var det färdigt! Att han under tiden
avgått fem gånger, gjort utrikes studieresor med
avsked och återkommit vart tredje år och firade sitt
tjugoårsjubileum med en kolossal recett, det var
nu givet.
En härlig ung baryton, som lyckades komma så
långt som till debut, misslyckades, emedan »publikens
gunstling» hade alla sina vänner på debuten och
dessa ansågo det minst sagt oförskämt, att han vågade
uppträda i Vilhelm Tell, en roll som publikens
gunstling hade »skapat», det vill säga gjort av intet, ty
kompositören kan naturligtvis inte skapa något.
Vår numera store vän blomstrade härligt, gav
köttet sitt, åldrades sakta, uppdrev sin lön, åt
middagar och dog under ganska triviala omständigheter.
Nu slogs larm; svenska konsten hade naturligtvis
gjort en oersättlig förlust, nationalteatern en ännu
större och Svenska Folket stod sörjande vid hans
bår. I liktalet förklarades att han skött sin
tempeltjänst i helgedomen vid Gustav Adolfs torg, Gustav
III:s skapelse hotades med undergång; det var en
jämmer, som slutades med en gemensam sexa. Av
Svenska Folket, som nu fått sorg, fanns fyra miljoner
som aldrig sett honom; hört honom hade blott få,
ty hans svaga röst hördes inte på raderna, men
betalt hans lön hade alla. Ja, men hans gärningar,
hans livsgärning för all del, den skulle verka
förädlande på släkten efter släkten, och här var skedd
en oersättlig förlust. Varför oersättlig? Därför att
ingen fått ersätta honom.
Åtta dagar efter debuterade en ny baryton och
lyckades. Men då revs den oersättlige ur mullen och
hans skugga, nej hans store ande krossade den nye,
som först om tjugo år kan bli oersättlig och då
måste Svenska Folket fram igen till en likbår.
*
vAtt våga hysa den meningen att Svenska Folkets
historia är en annan än konungarnes straffas med
förlusten av medborgerligt förtroende på obestämd,
men mycket lång tid, vilket straff dock kan få
förvandlas i landsflykt.
Som författaren redan emottagit sitt straff, har
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han därmed tillkännagivit att han erkänt domens
befogenhet. Ett bland de skönaste uppdrag Svenska
Folket fått, är att figurera i historien såsom
borgensmän för sina älskade konungahus. Hur ståtlig är
icke Svenska Folkets historia under en sådan regent
som Erik av Pommern. Engelbrekt och Erik XIII!
En jämförelse värdig att bli prisämne i Svenska
akademien.
Ett av författarens tidigaste intryck av svenska
historien är följande. En dalkulla, som skötte
trädgården, kom en gång och frågade frun vad detta
skulle vara som hon lärt sig i skolan hemma i
Leksand; hon upprepade därpå följande ramsa, sedan
hon antytt som sin mening att det kunde vara en
almanacka eller en bön från katolska tiden: Oden,
Thor, (!) Yngve Frej, Fjolner, Svegder, Vanland,
Visbur, Domalder, Domar, Dyggve, Dag, Agne, Alrik,
och Erik o. s. v.
Frun, som icke var något lärt fruntimmer, kunde
dock genast svara: »Kära barn, det är ju svenska
historien!»
Vilket lysande bevis för att den berömda satsen
nedträngt i folkmedvetandet (genom kungliga
lärobokskommissioner); hon, den enkla fäbohyddans
okonstlade dotter, kunde framstamma namnen på
älskade konungar innan hon visste något om deras
lysande bedrifter, såsom att drunkna i mjödkar, slåss
med betsel, gå in i stenar och dylikt.
Vilket dräpande argument för våra dagars mest
snillrika och djärva historiska sats: det personliga
är det högsta i historien! (Det personliga kan även
ha en mycket ful betydelse, såsom då man kallar
en kritik, ett angrepp, en satir personlig.) I
regeringens nu gällande lärobok i svenska historien hava
vi nyss sett den djärva satsens hälsosamma frukter
i tillämpningen. Sålunda börjar Carl XV:s, det vill
säga: Svenska Folkets historia 1859–1872 på
följande uttrycksfulla sätt: »Konung Carl XV, som vid
33 års ålder besteg Sveriges tron, var till det yttre
en högrest, kraftfull gestalt med sköna manliga
anletsdrag.» Detta är det personliga i historien; detta
är det högsta! Ja, i sanning, högre kan man icke
komma. Vi hava haft tillfälle att se manuskriptet
till en ny lärobok i svenska historien, där den
banbrytande idéen om det personliga blivit genomförd
med hänsynslös konsekvens och totalt brutit med
den gamla åsikten att Svenska Folkets historia är
dess konungars. Författaren, som är död (han dog
av förskräckelse då han läste genom sitt manuskript)
och icke lämnar några barn efter sig, som kunna
få umgälla hans brott, hyste den meningen att Sveriges
storhet daterar sig från Carl XII:s död. Han drog
icke i betänkande att uttala vissa bekanta
sakförhållanden såsom att Carl XII flydde från Pultava
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(i en förfärlig motsats till poemböckerna som påstå
att han icke kunde vika); vidare påstår han bestämt
att samme konung var feg, då han aldrig vågade
stå för sina dåliga handlingar, såsom då han anklagar
Lewenhaupt inför domstol såsom orsaken till sitt
vnederlag vid Pultava; han var feg, säger samma
avlidne författare, då han behandlar Sverige som ett
erövrat fiendeland, men skjuter fram Görtz som
ansvaring; han var kommunard då han upphävde
äganderätten, men har var icke kommunard då han slog
falskt mynt eller tillgrep enskildes tillhörigheter. När
vi läsa sådant, gamla kända saker, förstås, men som
icke fått sin rätta belysning, så förvånas vi icke över
att författaren tog den utvägen att gå hädan; vi
veta alla att det är sant vad han säger, men man
får icke säga sådant! Hans idé är emellertid
fruktbringande och vi skola se att sanningen en gång
skall krypa fram när vi börja på att på skarpen
leta fram det personliga i historien, utan fruktan
för att råka in på personligheter, och då skall intet
tvivel mera råda om Svenska Folkets historia är
dess konungars och alla gamla ovänner skola falla i
varandras armar, och det skall bli frid på jorden.
*
Hans majestät hade genom en för övrigt särdeles
lyckad järnvägsinvigning ådragit sig en envis
magkatarr, varför han måste begagna en brunnskur,
vilken hade den lyckliga verkan att sjukdomen
hävdes. En ljusfabrikör bland stadsfullmäktige tog sina
fem svågrar med sig och beslöt att Svenska Folket
skulle illuminera rikets huvudstad. Förste
hovmarskalken skickade en order till nationalteatern att den
skulle med en italiensk opera giva ett uttryck åt
Svenska Folkets inneboende glädje över det höga
tillfrisknandet. Som ett par tyska sångare för
tillfället uppehöllo sig i huvudstaden, mötte hans
nederlag vid Pultava; han var feg, säger samma
avlidne författare, då han behandlar Sverige som ett
erövrat fiendeland, men skjuter fram Görtz som
ansvaring; han var kommunard då han upphävde
äganderätten, men har var icke kommunard då han slog
falskt mynt eller tillgrep enskildes tillhörigheter. När
vi läsa sådant, gamla kända saker, förstås, men som
icke fått sin rätta belysning, så förvånas vi icke över
att författaren tog den utvägen att gå hädan; vi
veta alla att det är sant vad han säger, men man
får icke säga sådant! Hans idé är emellertid
fruktbringande och vi skola se att sanningen en gång
skall krypa fram när vi börja på att på skarpen
leta fram det personliga i historien, utan fruktan
för att råka in på personligheter, och då skall intet
tvivel mera råda om Svenska Folkets historia är
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dess konungars och alla gamla ovänner skola falla i
varandras armar, och det skall bli frid på jorden.
*
Hans majestät hade genom en för övrigt särdeles
lyckad järnvägsinvigning ådragit sig en envis
magkatarr, varför han måste begagna en brunnskur,
vilken hade den lyckliga verkan att sjukdomen
hävdes. En ljusfabrikör bland stadsfullmäktige tog sina
fem svågrar med sig och beslöt att Svenska Folket
skulle illuminera rikets huvudstad. Förste
hovmarskalken skickade en order till nationalteatern att den
skulle med en italiensk opera giva ett uttryck åt
Svenska Folkets inneboende glädje över det höga
tillfrisknandet. Som ett par tyska sångare för
tillfället uppehöllo sig i huvudstaden, mötte hans
nederlag vid Pultava; han var feg, säger samma
avlidne författare, då han behandlar Sverige som ett
erövrat fiendeland, men skjuter fram Görtz som
ansvaring; han var kommunard då han upphävde
äganderätten, men har var icke kommunard då han slog
falskt mynt eller tillgrep enskildes tillhörigheter. När
vi läsa sådant, gamla kända saker, förstås, men som
icke fått sin rätta belysning, så förvånas vi icke över
att författaren tog den utvägen att gå hädan; vi
veta alla att det är sant vad han säger, men man
får icke säga sådant! Hans idé är emellertid
fruktbringande och vi skola se att sanningen en gång
skall krypa fram när vi börja på att på skarpen
leta fram det personliga i historien, utan fruktan
för att råka in på personligheter, och då skall intet
tvivel mera råda om Svenska Folkets historia är
dess konungars och alla gamla ovänner skola falla i
varandras armar, och det skall bli frid på jorden.
*
Hans majestät hade genom en för övrigt särdeles
lyckad järnvägsinvigning ådragit sig en envis
magkatarr, varför han måste begagna en brunnskur,
vilken hade den lyckliga verkan att sjukdomen
hävdes. En ljusfabrikör bland stadsfullmäktige tog sina
fem svågrar med sig och beslöt att Svenska Folket
skulle illuminera rikets huvudstad. Förste
hovmarskalken skickade en order till nationalteatern att den
skulle med en italiensk opera giva ett uttryck åt
Svenska Folkets inneboende glädje över det höga
tillfrisknandet. Som ett par tyska sångare för
tillfället uppehöllo sig i huvudstaden, mötte hans
nederlag vid Pultava; han var feg, säger samma
avlidne författare, då han behandlar Sverige som ett
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erövrat fiendeland, men skjuter fram Görtz som
ansvaring; han var kommunard då han upphävde
äganderätten, men har var icke kommunard då han slog
falskt mynt eller tillgrep enskildes tillhörigheter. När
vi läsa sådant, gamla kända saker, förstås, men som
icke fått sin rätta belysning, så förvånas vi icke över
att författaren tog den utvägen att gå hädan; vi
veta alla att det är sant vad han säger, men man
får icke säga sådant! Hans idé är emellertid
fruktbringande och vi skola se att sanningen en gång
skall krypa fram när vi börja på att på skarpen
leta fram det personliga i historien, utan fruktan
för att råka in på personligheter, och då skall intet
tvivel mera råda om Svenska Folkets historia är
dess konungars och alla gamla ovänner skola falla i
varandras armar, och det skall bli frid på jorden.
*
Hans majestät hade genom en för övrigt särdeles
lyckad järnvägsinvigning ådragit sig en envis
magkatarr, varför han måste begagna en brunnskur,
vilken hade den lyckliga verkan att sjukdomen
hävdes. En ljusfabrikör bland stadsfullmäktige tog sina
fem svågrar med sig och beslöt att Svenska Folket
skulle illuminera rikets huvudstad. Förste
hovmarskalken skickade en order till nationalteatern att den
skulle med en italiensk opera giva ett uttryck åt
Svenska Folkets inneboende glädje över det höga
tillfrisknandet. Som ett par tyska sångare för
tillfället uppehöllo sig i huvudstaden, mötte hans
befallning inga svårigheter. Ett galaspektakel består
egentligen i att man ger en gammal opera, tänder
armstakarna på raderna och läser upp ett versstycke.
Som det icke fanns någon opera på repertoaren,
som kunde ha någon tillämpning på en magkatarr,
bestämmer man sig för Don Juan. Versstycket
beställes av hovmarskalken samtidigt med
förfriskningarne av vederbörande hovleverantör och effektueras
med ackuratess.
Svenska Folket står naturligtvis i kö utanför
biljettluckan, och när den öppnas äro alla biljetterna
utsålda.
På aftonen är ändå Svenska Folket samlat i
teatersalongen. På första parkettbänken står
blomman av nationen; låga pannor, höga skjortkragar,
fina frackar. De hava ett eget sätt att sitta på
orkesterns skrank så att det ser ut som de skulle
stå. Underliga blommor!
Längre upp på parkett stater och kårer och på
amfiteatern sitter den Svenska Kvinnan urringad och
med solfjädrar döljande vad som är ämnat att ses
i fågelperspektiv från raderna.
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På första raden: corps diplomatique, en brokig
samling från det bildade Europas stater, vilka skola
vaka över att icke det krigiska Svenska Folket begår
några oförsiktigheter. På andra raden sitta stater
och kårer, på tredje raden stater och kårer, på fjärde
raden hovbetjäningen och på femte – ja det vet
ingen.
Det är en lysande församling och man kan
vara stolt över ett sådant folk. Så skulle nationen
alltid vara representerad!
Emellertid sjunges Ur svenska hjärtan (corps
diplomatique deltar ej i sången) och därpå
framträder publikens gunstling från dramatiska
nationalteatern, eller också den kungliga nationalintendenten
för teaterpjäserna. Han (författaren nämligen) börjar
naturligtvis med den sedvanliga förklaringen, att han
icke lärt att smickra, men att han ändå skall göra
så gott han kan.
Därpå framför han en vördsam hälsning från
Svenska Folket, som han träffade vid en middag på
Hasselbacken, och berättar att han fann det mycket
lyckligt och belåtet samt att det bad hälsa att det
alltid skulle vara troget och beskedligt. Sedan ger
han sig ut på de egna djupen, där de stora fiskarne
gå; återvänder småningom till konungahuset,
undviker med skicklighet att nämna sjukdomens
opoetiska namn och bugar sig slutligen på Svenska Folkets
vägnar.
Ridån går upp till Don Juan. De tyska sångarne
sjunga så mycket tygena hålla för att giva ett sant
uttryck åt Svenska Folkets glädje över tillfrisknandet.
Vad som står i Posttidningen kvällen därpå?
Ack, inte behöva vi upprepa vad som är så
upprepat; men att Svenska Folket har skrivit det, det
är säkert!
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Bedömningsmatris för uppgift För Sverige i tiden?
Innehåll och kritisk
läsning
Betyget E
Betyget C
Betyget A
Eleven formulerar en
tes och framför något
argument för den.
Eleven använder
fungerande argument
för sin tes.
Eleven ger något
exempel ur Det nya
riket och aktuell
samhällsdebatt.
Exemplen är relevanta
för argumentationen.
Elevens text är
komplex och
nyanserad och håller
hög kvalité, t.ex.
genom att bidra med
nya perspektiv i
förhållande till de lästa
texterna och/eller
genom att eleven på
ett relevant sätt
relaterar textens
innehåll till egna
erfarenheter och
allmänmänskliga
förhållanden.
Eleven skiljer på egna
och andras tankar.
Referat och ev. citat är
rättvisande och har
källhänvisningar.
Disposition och
sammanhang
Texten är
sammanhängande och
begriplig, t.ex. genom
referensbindning och
enkla
sammanhangssignaler.
Texten är
välstrukturerad, t.ex.
genom styckeindelning
markerad med
konsekventa
styckemarkeringar,
inledning och
avslutning samt
sammanhangssignaler.
Texten är
väldisponerad, t.ex.
genom god balans
mellan olika delar,
rimlig styckeindelning
som är korrekt
markerad och effektiv
inledning och
avslutning.
Språk
Språket är
huvudsakligen riktigt.
T.ex. följs
skriftspråkets normer
för skiljetecken och
stor/liten bokstav.
Språket är varierat och
delvis välformulerat.
Stilen är
situationsanpassad,
t.ex. genom
ordformer, ordval eller
läsartilltal.
Språket är till största
del välformulerat, dvs.
texten är som helhet
lättläst, varierad och
har övervägande goda
formuleringar, även
om någon mindre
lyckad formulering kan
förekomma.
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Finns svensken?
Strindberg bodde under många år i mer eller mindre frivillig exil ute i Europa. Det kom att
färga hans syn på Sverige och svenskheten. Han ansåg patriotism vara något skadligt ” som
hindrar utvecklingen genom att oupphörligt ställa upp våra stora minnen från förflutna
våldstider såsom mönster för vår ungdom.” I uppsatsen ”Nationalitet och svenskhet” som han
skrev på 1880-talet redovisar han sin ståndpunkt. 70 år före sin tid pläderar han för ett enat
Europa. Förebilden hittar han i det mångspråkiga Schweiz.
”Den som ännu tvivlar på möjligheten av en
anslutning till ett stort Europeiskt statsförbund, en
gång i framtiden, med folk talande olika språk, den
skall se Schweiz, där experimentet redan är utfört
och lyckat. Där får man på samma bantåg ha att
göra med franska, tyska och italienska talande
tjänstemän och vid Edsförbundets assemblée i Bern talas
de tre språken och äro mest förstådda av alla, och
någon befarad osämja mellan nationaliteterna har
ännu icke uppstått, ty, och däri ligger hemligheten,
varje kanton har fått behålla sin frihet! Det är
därför också som Europa flyr till Schweiz, när det
vill göra något för mänskligheten gott, det är därför
Alabamafrågan avgjordes i Qénéve, det är därför
den internationella post- och telegrafbyrån sitter i
Bern, och det är därför den stora fredsligan,
mänsklighetens och århundradets vackraste tanke, bakom
vilken just det Europeiska statsförbundet ligger gömt,
har sitt säte i Geneve. Det duger icke säga, att
Schweiz har så gamla historiska förutsättningar för
att kunna leva lyckligt i ett sådant månggifte, ty det
är endast de fyra urkantonerna, som äro urgamla,
och de 21 andra kantonerna äro jämförelsevis unga
såsom kantoner, ja några icke äldre än sedan 1815.
Schweiz är Europas bättre jag, dess samvete, som
lämnas respekterat, ty, det är ingen hemlighet för
världen, att Schweiz icke kan med sin milis
försvara sig. Det lever endast på Europas rättskänsla,
på en nåd, som skänkes den av det allmänna
rättsmedvetandet, vilket ännu dock tyckes leva hos den
europeiska mänskligheten.”
Strindberg menar också att svensken i allra högsta grad är europé.
”Och dock är Svensken mer Europé
än andra europeiska folk! Ja! Engelsmannen födes
Engelsman med franskförakt och något tyskhat;
Fransmannen födes Fransman med tyskhat och
engelskt förakt; Tysken är Tysk med omväxlande
franskhat och rysshat. Tyskarne lära sig på sin
höjd ett språk utom sitt eget, Engelsmannen nästan
intet. Fransmannen intet.
De läsa alla dessa folk, exklusiva franska,
tyska och engelska läroböcker, och anse var och
en sitt land vara jordens medelpunkt. Därav
ensidighet och nationalitets-skryt. Svensken däremot
sitter i sin avstängda vrå; låter de stora nationerna
utföra dyrbara experiment, som han sedan begagnar;
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Svensken lär sig alla tre de stora språken; väljer
i tre litteraturer, tre filosofier, utan några större
fördomar, och tar det bästa. Det är ju en ganska
förmånlig ställning och som också måste göra honom
mera universell än de andra nationerna. Därför,
när han kommer i främmande land, är han lika
hemmastadd med Fransmannen, som med Tysken
och Engelsmannen, oaktat han kan känna sig mera
dragen till den ena eller den andra; det beror på
individen han träffar, eller på hans egen individualitet.”
”Svensken
är även en blandras av Kelt, Fris, Got; och hela hans
bildning ifrån lands- och stadslagarne är
germanisk, hans kyrkolag romersk; hans hov ha varit
tyska och franska, hans högre undervisning romersk.
Hela hans utvecklingshistoria är så universellt
europeisk, att han därför numera, då han, också gripen
av nationalitetssträvandets ström, söker att samla
minnesmärken efter sitt förflutna, endast finner spår
av all världenes kulturer. I stället för att känna sig
sårad av detta och fattig, borde han känna sig stolt.”
Strindberg beskriver i sin text hur han guidar en japansk besökare i Stockholm, med målet att
visa upp det sant svenska.
”Jag började med att föra min gäst ut i
huvudstaden, där jag skulle visa honom hur en svensk
stad såg ut. Han började rned den iakttagelsen, att
Svenskarne icke voro blonda, såsom man sagt honom.
Han fann vidare, att de alla voro klädda såsom man
är klädd i Paris, Bryssel, London och Berlin, och
han fann gatorna och husen likna alla andra
europeiska städers. Han bad mig visa sig en svensk
byggnad. Jag visade honom Slottet. Det är ett
Italienskt palats, invände han, med dekorationer från
grekiska och romerska byggnader. Jag visade
honom Riddarholmskyrkan. Den liknar en gotisk
pagod, menade han, med påbyggnader i renässans.
Det kunde jag icke förneka. Men så ledde jag
honom ner till Nationalmuseum. Han sökte i sitt
minne efter ett venetianskt-florentinskt palats, ty
han hade sett hela Europa, som jag endast läst om.
Han kunde icke finna namnet, men han betvivlade
husets, stilens svenska ursprung, vilket jag icke kunde
draga i bevis, då det var byggt av en tysk. Men
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så ledde jag honom in i huset. Vi började på nedra
botten. Vårt barbari, våra stenyxor, menade jag,
skulle väl då få vara svenska, och jag pekade med
stolthet på våra an-yxor. Han var nog artig icke
betvivla deras svenska ursprung, men han meddelade
samtidigt, att dylika hade man också i Europa. Så
kommo vi till bronssakerna! Jag visade honom
gjut-formarne! Han trodde mig, men menade att
bronsgjutning icke var något särskilt för Sverige. Vi
kommo till Järnåldern, och jag lyckades få fatt i
några runor, mot vilka han icke kunde invända
något. Men sedan var det slut. I medeltidens
mässhakar, altarskåp och kyrkliga kärl fann han endast
gotik; i Vasatidens smycken och vävnader
renässans, och i 1600- och 1700-talens minnen endast
barock och rokoko, och sedan Louis XVI och
Empire, vilka stilar både i möbler, kläder och
smycken, gingo igenom hela Europa.
/- - -/
Resultatet av allt detta blev, att han fann
Svensken vara en Europé helt enkelt i nivå med den
europeiska bildningen och med europeiska fördomar. Och det är allt vad jag sedan funnit
bekräftat. Men något Svenskt-Svenskt kunde icke vi
utleta och däröver fann han icke något att undra, ty
hela kulturen är ett stort ändlöst samarbete.”
Strindberg menar dock inte att vi ska låta utplåna vår nation.
”Vad jag med allt detta velat säga, är sålunda,
icke att Sverige skall uppgiva sin nationalitet, icke
att Sverige skall ställa sig i beroende av någon
starkare makt, icke anhålla om något beskydd;
utan tvärtom hålla på sitt, men icke glömma arbetet
på framtiden.
/- - -/
Sitt eget språk skall landet äga och detta
rent och begripligt av alla innevånare, men vid dess
sida ett främmande, men blott ett också, ty ingen kan
fullständigt behärska mer än högst två språk.”
I samband med en ny utställning om nationalism och patriotism vill Nationalmuseum ha in
bidrag att publicera på sin hemsida. De vill se en tydlig koppling till Strindbergs uppsats.
Skriv ett inlägg där du sammanfattar Strindbergs tankar rörande svensken, svenskheten och
den europeiska tanken. Utryck din åsikt i ämnet. Argumentera utförligt för den och glöm
inte att ta hjälp av eller vända dig mot Strindberg.
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Bedömningsmatris för uppgift Finns svensken?
Innehåll och kritisk
läsning
Betyget E
Eleven gör en enkel
sammanfattning av
Strindbergs tankar.
Eleven tar ställning och
argumenterar för sin
ståndpunkt.
Betyget C
Sammanfattningen är
välfungerande och
lyfter fram
huvudtanken i texten.
Eleven använder
fungerande argument
för sin åsikt.
Eleven skiljer på egna
och andras tankar.
Referat och ev. citat är
rättvisande och har
källhänvisningar.
Betyget A
Elevens text är
komplex och
nyanserad och håller
hög kvalité, t.ex.
genom att bidra med
nya perspektiv i
förhållande till de lästa
texterna och/eller
genom att eleven på
ett relevant sätt
relaterar textens
innehåll till egna
erfarenheter och
allmänmänskliga
förhållanden.
Disposition och
sammanhang
Texten är
sammanhängande och
begriplig, t.ex. genom
referensbindning och
enkla
sammanhangssignaler.
Texten är
välstrukturerad, t.ex.
genom styckeindelning
markerad med
konsekventa
styckemarkeringar,
inledning och
avslutning samt
sammanhangssignaler.
Texten är
väldisponerad, t.ex.
genom god balans
mellan olika delar,
rimlig styckeindelning
som är korrekt
markerad och effektiv
inledning och
avslutning.
Språk
Språket är
huvudsakligen riktigt.
T.ex. följs
skriftspråkets normer
för skiljetecken och
stor/liten bokstav.
Språket är varierat och
delvis välformulerat.
Stilen är
situationsanpassad,
t.ex. genom
ordformer, ordval eller
läsartilltal.
Språket är till största
del välformulerat, dvs.
texten är som helhet
lättläst, varierad och
har övervägande goda
formuleringar, även
om någon mindre
lyckad formulering kan
förekomma.
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Hur känslig får man vara?
Börja med att titta klippet där Ingmar Bergman berättar om sin relation till Strindberg –
Ingmar Bergman on Strindberg. (www.youtube.com/watch?v=Bc8DpjM4c-c)
Till saken hör att de medarbetare som sa ”Ingemar” till Ingmar åkte ögonaböj ut, om inte från
Dramaten så från Bergmans produktioner.
Fundera omkring hur det känns att jämnt få sitt namn felaktigt uttalat. Hur känns det att inte få
heta det man heter? På en skola där eleverna har många olika kulturella bakgrunder vill man
lyfta namnfrågan. Därför ska skoltidningen komma ut med ett temanummer. Nu vill man ha
in bidrag.
Skriv en krönika. Diskutera vad som är ok och inte ok när det gäller namnuttal och
smeknamn. Ta ställning och argumentera för din åsikt.
Porträttet ovan är målat av Edward Munch. Strindberg blev rasande när han upptäckte att
konstnären, troligen medvetet, stavat hans namn fel. På porträttet stod det Stindberg, vilket
gjorde författaren vansinnig. Det sägs att han jagade Munch längs Paris gator med en
skarpladdad revolver i handen.
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Bedömningsmatris för uppgift Hur känslig får man vara?
Betyget E
Betyget C
Betyget A
Eleven diskuterar
enkelt omkring
namnuttal och
smeknamn.
Elevens diskussion är
utförlig.
Eleven tar ställning och
framför en åsikt
gällande vad man bör
kunna stå ut med när
det gäller namnuttal
och smeknamn.
Argumentationen är
välgrundad, dvs.
eleven använder
fungerande argument
för sitt
ställningstagande.
Elevens text är
komplex och
nyanserad och håller
hög kvalité, t.ex.
genom att bidra med
nya perspektiv i
förhållande till de lästa
texterna och/eller
genom att eleven på
ett relevant sätt
relaterar textens
innehåll till egna
erfarenheter och
allmänmänskliga
förhållanden.
Disposition och
sammanhang
Texten är
sammanhängande och
begriplig, t.ex. genom
referensbindning och
enkla
sammanhangssignaler.
Texten är
välstrukturerad, t.ex.
genom styckeindelning
markerad med
konsekventa
styckemarkeringar,
inledning och
avslutning samt
sammanhangssignaler.
Texten är
väldisponerad, t.ex.
genom god balans
mellan olika delar,
rimlig styckeindelning
som är korrekt
markerad och effektiv
inledning och
avslutning.
Språk
Språket är
huvudsakligen riktigt.
T.ex. följs
skriftspråkets normer
för skiljetecken och
stor/liten bokstav.
Språket är varierat och
delvis välformulerat.
Stilen är
situationsanpassad,
t.ex. genom
ordformer, ordval eller
läsartilltal.
Språket är till största
del välformulerat, dvs.
texten är som helhet
lättläst, varierad och
har övervägande goda
formuleringar, även
om någon mindre
lyckad formulering kan
förekomma.
Innehåll och kritisk
läsning
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Lite stryk ska väl ett barn ändå tåla?
Genom alla tider har barn ibland fått stryk av sina föräldrar, Strindberg inte undantagen. I den
självbiografiska roman Tjänstekvinnans son möter vi pojken Johan, författarens alter ego, som
har för vana att på vägen hem från skolan samla på små saker som han hittar på marken, saker
som ramlat loss från vagnarna då de skakat fram på de ojämna kullerstensgatorna. Favoriterna
är muttrar och dessa har han sparat.
En kväll sitter han och leker med dem när fadren kommer in i rummet.
- Vad har du där? säger fadren och gör stora ögon.
- Det är muttrar, svarar Johan säkert.
- Var har du fått dem ifrån?
- Jag har hittat dem.
- Hittat dem? Var?
- På gatan.
- På ett ställe?
- Nej, på många. Man går mitt på gatan och tittar ner, säger han.
- Nej, hör du, det går inte i mig. Det där ljuger du. Kom in, får jag tala med dig.
Talet hölls med en rotting.
- Vill du nu bekänna!
- Jag har hittat dem på gatan.
Han pryglas, tills han »bekänner».
Vad skulle han bekänna? Smärtan och fruktan att icke få slut på uppträdet avtvang honom följande
lögn:
- Han hade stulit dem.
- Var?
Nu visste han icke var en mutter satt på en kärra, men han gissade att de sutto inunder.
- Inunder kärror - alltså.
- Var?
Fantasien framkallade en plats där det stod många kärror.
- Vid byggeraget mitt emot Smedgårdsgränd.
Den där specificeringen av gränden gjorde saken sannolik. Den gamle trodde sig nu säkert ha tagit
sanningen ur honom. Och så följde reflexionerna:
- Hur kunde du ta bort dem med bara fingrarne?
Det hade han icke drömt om. Jo, nu såg han fadrens verktygslåda för sig:
- Med en skruvmejsel.
Nu kan man inte ta muttrar med skruvmejsel, men fadrens fantasi var i rörelse och han lät lura sig.
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- Men det är ju förfärligt! Du är ju en tjuv! o. s. v. Tänk om polisen hade kommit.
Johan tänkte ett ögonblick lugna honom med att det var lögn alltsammans, men utsikten att få mera
stryk och bli utan kvällsvard avhöll honom.
Om aftonen när han lagt sig och modren kom in och bad honom läsa sin aftonbön, sade han
patetiskt och med lyftad hand:
- Jag har ta mig fan inte stulit några muttrar.
Modren såg på honom länge, och så sade hon:
- Du ska inte svära så!
Kroppsstraffet hade förödmjukat honom, kränkt honom, han var ond på gud, föräldrar, och mest på
bröderna, som icke vittnat för hans sak, oaktat de kände förloppet. Han gjorde ingen bön den
kvällen, men han önskade att det blivit eldsvåda, utan att han behövt tända på. Och så tjuv till!
Sedan dess var han misstänkt eller rättare hans dåliga rykte stadgat, och han pikerades länge med
erinran om den stöld han aldrig begått.
(Tjänstekvinnans son)
I Tjänstekvinnans son avrundas ett kapitel med följande ord: ”Livet var en straffanstalt för
brott begångna före det man var född, och därför gick barnet med permanent dåligt samvete”.
Strindbergs pappa använde sig ofta av rottingen i umgänget med barnen, medan mamman, när
hon tyckte så krävdes, lät barnen smaka riset. Det fanns tillfällen då Johan, oskyldigt anklagad
för något han inte gjort, ändå blev avtvingad en bekännelse.
Där finns speciellt två händelser i Tjänstekvinnans son som illustrerar detta. Utdraget ovan
samt ett tillfälle då någon druckit vin från faderns butelj. I situationer som dessa får man lätt
intrycket att självbehärskning och självförnekelse var fokus i den strindbergska
barnuppfostran. Betoningen av att i barnet inpränta vikten av plikt, lydnad och vördnaden för
föräldrarna på bekostnad av kreativitet och känslor kallas svart pedagogik, ett uttryck som
myntades av den schweitziska psykoanalytikern Alice Miller (1923-2010).
Tidskriften Vi föräldrar publicerar en debatt kring barnuppfostran utifrån barnets synpunkt.
Du bestämmer dig för att delta.
Skriv en debattartikel! Diskutera hur vuxna får behandla barn psykiskt och fysiskt. Dra
paralleller till Johans upplevelser av kränkningarna i ovanstående utdrag ur Tjänstekvinnans
son samt anknyt till Alice Millers teorier om ”svart pedagogik”. Ta ställning! Diskutera
också huruvida barnet alltid är ett oskyldigt offer som aldrig behöver ta konsekvenserna för
sitt handlande och inte behöver räkna med någon typ av reprimand som gör ont i själen eller i
kroppen!
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Läs ytterligare någon uppväxtskildring: Charlotte Brontes Jane Eyre, Jan Guillous Ondskan,
Dave Peltzers Pojken som kallades ”Det” eller Maja-Maria Henrikssons Jag finns. Eller
varför inte Jag är Zlatan?!
1. Beskriv huvudpersonen och hans eller hennes uppväxt i den bok du valt.
2. Ge exempel på uppfostringsmetoder som föräldrarna eller någon annan som är
ansvarig för barnen använder sig av!
3. Hur reagerar huvudpersonen på denna behandling?
4. Har huvudpersonen någon försvarsstrategi för att hantera den behandling han eller hon
utsätts för? Om så är fallet – vilken väg väljer huvudpersonen för att härbärgera
effekterna av de uppfostringsmetoder som används?
5. Hur formar de aktuella uppfostringsmetoderna huvudpersonen och hans eller hennes
liv? Kommentera dit svar både i allmänna termer och med hjälp av konkreta exempel.
6. Jämför den bok du läst med Tjänstekvinnans son.
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Bedömningsmatris för uppgift Lite stryk ska väl ett barn ändå tåla
Innehåll och kritisk
läsning
Betyget E
Eleven diskuterar hur
vuxna får behandla
barn, tar ställning och
argumenterar för sin
ståndpunkt.
Betyget C
Diskussionen är fyllig.
Eleven anknyter i sin
diskussion till texterna.
Elevens textexempel är
relevanta och
kopplingen till dem ger
upphov till
välgrundade
resonemang.
Eleven diskuterar om
barn alltid är oskyldiga
offer.
Eleven använder
fungerande argument
för sin åsikt.
Eleven skiljer på egna
och andras tankar.
Betyget A
Elevens text är
komplex och
nyanserad och håller
hög kvalité, t.ex.
genom att bidra med
nya perspektiv i
förhållande till de lästa
texterna och/eller
genom att eleven på
ett relevant sätt
relaterar textens
innehåll till egna
erfarenheter och
allmänmänskliga
förhållanden.
Referat och ev. citat är
rättvisande och har
källhänvisningar.
Disposition och
sammanhang
Texten är
sammanhängande och
begriplig, t.ex. genom
referensbindning och
enkla
sammanhangssignaler.
Texten är
välstrukturerad, t.ex.
genom styckeindelning
markerad med
konsekventa
styckemarkeringar,
inledning och
avslutning samt
sammanhangssignaler.
Texten är
väldisponerad, t.ex.
genom god balans
mellan olika delar,
rimlig styckeindelning
som är korrekt
markerad och effektiv
inledning och
avslutning.
Språk
Språket är
huvudsakligen riktigt.
T.ex. följs
skriftspråkets normer
för skiljetecken och
stor/liten bokstav.
Språket är varierat och
delvis välformulerat.
Stilen är
situationsanpassad,
t.ex. genom
ordformer, ordval eller
läsartilltal.
Språket är till största
del välformulerat, dvs.
texten är som helhet
lättläst, varierad och
har övervägande goda
formuleringar, även
om någon mindre
lyckad formulering kan
förekomma.
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Ljug för fan. Ljug!
Typiskt för Strindberg var hans sätt att förhålla sig till sanningen. Han skarvade ofta, minst
sagt, med den. Men så blev resultatet också fantastiska berättelser. Ta bara det här med
Kornknarren.
I en text som ingår i En blå bok beskriver Strindberg denna fågel på ett mycket övertygande
vis.
KORNKNARRENS UNDERVERK.
Läraren gick en sommarafton med Johannes
mellan klövergärden och hörde något ljud som liknade
crex, crex. – Vad är detta? frågade läraren. – Det
är kornknarren förstås. – Har du sett kornknarren?
– Nehej. – Känner du någon som har sett honom?
– Nehej. – Hur vet du att det är han, då? – De
säger så! – Ser du! Emellertid, om jag nu kastar
en sten, flyger han opp då? – Nej, ty han kan icke
flyga eller flyger mycket dåligt. – Han flyttar
emellertid till Italien om hösten; hur bär han sig åt då?
– Det vet jag inte. – Vad säger zoologerna? –
Ingenting. – Tror de att han flyger över Öresund,
går genom Tyskland, vandrar över Alperna eller genom
Sankt Gotthards tunnel? – De säger ingenting. –
Nåväl; Brehm räknar ett par lärkor på varje
tunnland åker och äng; om vi räkna ett par kornknarrar
på varje hektar, så äger vårt land fem millioner
kornknarrar på våren, och efter han lägger 7 till 12 ägg
om sommaren så finnes 35 millioner kornknarrar i
vårt land om hösten. Skulle man inte se dessa när
de flyga eller vandra över Öresund? – Kan icke
förklara det. – En dålig flygare kan icke flyga över
Öresund; är det möjligt han går kring Bottniska viken?
– Nej, då har han floder att passera och tåget skulle
synas som lemlarnes. För övrigt har England 70
millioner kornknarrar varje höst och de kunna icke gå
omkring. – Det sker ju ett underverk då? – Vad
är underverk? – Det man icke kan förklara, men
icke har rättighet att förneka. – Då är
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kornknarrens flyttning ett underverk och måtte ske efter okända
naturlagar, eller vara övernaturligt.
Ur En blå bok (1918:15)
Ovanstående text har dock ett problem – den är inte sann. Kornknarren är en skicklig flygare
och tillika en flyttfågel som spenderar vintrarna i Afrika.
Nu är det din tur att testa lögnens vingar. Uppgiften består i att ljuga ihop en liknande historia
och få den att verka trovärdig. Med språket som hjälpmedel ska du övertyga din lyssnade
publik att det du berättar om verkligen är sant.
Välj ett ämne. Argumentera för din sak. Bemöt motargument som en tänkt motståndare kan
åberopa. Följ den klassiska retoriska mallen. Använd något presentationstekniskt hjälpmedel.
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Bedömningsmatris för uppgift Ljug för fan. Ljug!
Betyget E
Betyget C
Betyget A
Innehåll
Eleven presenterar sitt
ämne och
argumenterar för sin
sak.
Innehållet är
välutvecklat och
eleven använder
fungerande argument.
Innehållet ger nya,
relevanta perspektiv
på det valda ämnet
Disposition och
sammanhang
Anförandet är
sammanhängande och
begripligt.
Anförandet har en
tydlig struktur med
urskiljbar inledning och
avslutning.
Anförandet är
väldisponerad, t.ex.
genom väl fungerande
inledning och
avslutning och balans
mellan olika
innehållsdelar.
Eleven följer till viss del Eleven följer den
den retoriska mallen.
retoriska mallen.
Språk och stil
Språket är begripligt,
dvs. sådant att
åhörarna kan förstå
anförandets innehåll
utan alltför stor
ansträngning.
Språket är ledigt, dvs.
eleven talar snarare än
läser. Stilen är
anpassad till
situationen, dvs.
tillräckligt formell för
ett anförande men
också sådan att stilen
passar den aktuella
publiken.
Framförande
Framförandet sker
med viss säkerhet. Det
presentationstekniska
hjälpmedlet hanteras
så att informationen i
stort sett når fram.
Eleven etablerar en
viss kontakt med
åhörarna, t.ex. med
hjälp av blicken och
övrigt kroppsspråk. Det
hjälpmedel som eleven
använder stöder och
tydliggör anförandet.
27
Framförandet är säkert
och eleven har god
kontakt med åhörarna.
Det
presentationstekniska
hjälpmedlet är väl
integrerat i
anförandet.
Mannen som hatade kvinnor
Bild från filmatiseringen av Fröken Julie (1951).
Regi: Alf Sjöberg.
FRöKEN
Jag älskade min far, men jag tog parti för min mor, emedan jag icke kände omständigheterna. Av henne hade jag
lärt hat mot mannen - ty hon hatade manfolk efter vad ni hört - och jag svor henne, att aldrig bli en mans
slavinna.
JEAN
Och så förlovade ni er med kronofogden!
FRöKEN
Just därför, att han skulle bli min slav!
JEAN
Och det ville han inte?
FRöKEN
Han ville nog, men han fick inte! Jag ledsnade på honom!
JEAN
Jag såg det - på stallgårn?
FRöKEN
Vad såg ni?
JEAN
Det jag såg - Hur han slog opp förlovningen!
FRöKEN
Det är lögn! Det var jag som slog upp! Har han sagt att det var han den uslingen?
JEAN
Det var troligen ingen usling! Ni hatar manfolk, fröken?
FRöKEN
Ja! - För det mesta! Men ibland - när svagheten kommer - åh fy!
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JEAN
Ni hatar mig också?
FRöKEN
Gränslöst! Jag skulle vilja låta döda er som ett djur...
JEAN
Som man skyndar sig att skjuta en galen hund.
Inte så?
FRöKEN
Just så!
JEAN
Men nu finns ingenting att skjuta med - och
inte någon hund! Vad ska vi då göra?
FRöKEN
Resa!
JEAN
För att pina ihjäl varandra?
FRöKEN
Nej! För att njuta, två dar, åtta dar, så länge man kan njuta och så - dö.
Ur Fröken Julie, 1914
Att Strindberg hatade kvinnor ses av många som något självklart. Googlar man på Strindberg
och kvinnohatare får man över 2500 träffar, bara på svenska!
Att Strindbergs relation till kvinnor verkligen var komplicerad undgår ingen som läser det han
skrivit. Men är det verkligen så enkelt att han såg ner på och hatade det motsatta könet? Nu är
det upp till dig att avgöra det hela. Till novellsamlingen Giftas hör ett förord där Strindberg
skrivit ner ett manifest han kallar ”Kvinnans rättigheter”.
(Alt 1) Med anledning av internationella kvinnodagen den 8 mars avser Dagens Nyheter att
publicera en temabilaga kring jämställdhetsfrågor. Du är ombedd att skriva en krönika i denna
bilaga som också anknyter till Strindbergsjubileet. Läs ”Kvinnans rättigheter” och beskriv
Strindbergs kvinnosyn. Diskutera dess aktualitet idag. Var noga med att ge exempel från
texten.
(Alt 2) Den nya nättidningen Utsatt! efterlyser blogginlägg om just utsatthet. Att kvinnan
hade en underordnad position under Strindbergs livstid är en historisk sanning. Men hur ser
det ut idag? Vilken grupp i dagens samhälle kan jämföras med dåtidens kvinna? Skriv ett
manifest där du likt Strindberg lyfter fram en utsatt grupp i samhället. Ta avstamp i
”Kvinnans rättigheter” och för över resonemangen till din text. Ge exempel på hur den grupp
du skriver om behandlas och resonera kring varför det är så. Argumentera för hur de borde
ha det i dagens samhälle.
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Bedömningsmatris för uppgift Mannen som hatade kvinnor
Innehåll och kritisk
läsning
Betyget E
Betyget C
Betyget A
Eleven anknyter till
”Kvinnans rättigheter”.
Anknytningen till
artikeln är välfunnen.
Eleven ger exempel på
hur en särskild grupp
behandlas och
resonerar enkelt om
vad det kan bero på.
Exemplen är relevanta
för elevens text i sin
helhet.
Eleven resonerar fylligt
och ger uttryck för
egna välgrundade
tankar.
Eleven presenterar
någon åsikt om hur
gruppen borde ha det
och framför något
argument för sin sak.
Eleven använder
fungerande argument.
Elevens text är
komplex och
nyanserad och håller
hög kvalité, t.ex.
genom att bidra med
nya perspektiv i
förhållande till de lästa
texterna och/eller
genom att eleven på
ett relevant sätt
relaterar textens
innehåll till egna
erfarenheter och
allmänmänskliga
förhållanden.
Eleven skiljer på egna
och andras tankar.
Referat och ev. citat är
rättvisande och har
källhänvisningar.
Disposition och
sammanhang
Texten är
sammanhängande och
begriplig, t.ex. genom
referensbindning och
enkla
sammanhangssignaler.
Texten är
välstrukturerad, t.ex.
genom styckeindelning
markerad med
konsekventa
styckemarkeringar,
inledning och
avslutning samt
sammanhangssignaler.
Texten är
väldisponerad, t.ex.
genom god balans
mellan olika delar,
rimlig styckeindelning
som är korrekt
markerad och effektiv
inledning och
avslutning.
Språk
Språket är
huvudsakligen riktigt.
T.ex. följs
skriftspråkets normer
för skiljetecken och
stor/liten bokstav.
Språket är varierat och
delvis välformulerat.
Stilen är
situationsanpassad,
t.ex. genom
ordformer, ordval eller
läsartilltal.
Språket är till största
del välformulerat, dvs.
texten är som helhet
lättläst, varierad och
har övervägande goda
formuleringar, även
om någon mindre
lyckad formulering kan
förekomma.
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Nutidsmänniskans inferno
”Helvetets eld, det är begäret att komma sig fram i världen, makterna uppväcker begäret och tillstädjer de
fördömda att ernå vad de eftertraktar. Men så snart målet är hunnet, önskningarna uppfyllda, befinnes allt vara
värdelöst och segern har ingenting att betyda! Fåfängligheters fåfänglighet. Då, sedan den första illusionen
brustit, underblåser makterna begärets, ärelystnadens eld och det är icke den ostillade hungern som plågar mest,
utan det är den tillfredsställda tystnaden, vilken ger avsmak för allt”.
Ur Inferno (1914)
Med ”inferno”, vilket betyder ”helvete”, kan man bokstavligen mena något som attackeras av
eldsflammor som en brinnande bil eller ett hus i lågor. Men ordet ”inferno” kan även
användas bildligt, om t ex ett kristillstånd. Strindberg hamnade under 1890-talet i ett
kristillstånd som kom att kallas infernokrisen, något som han skildrat i sin bok Inferno, som
första gången kom ut på franska 1897. Under denna tid uppfattade han sig som styrd och
förföljd av något han kallade makterna, vilka skulle vara ursprunget till människans begär.
Ur serieromanen August Strindbergs Inferno (2010) av Fabian Göranson
I dagens samhälle drivs många människor av begär: begär efter materiella ting, karriär,
skönhet, popularitet, sex, uppmärksamhet. Men hur känns det egentligen när begärets törst
stillats? Är man mätt på allt då, d v s lycklig, eller är det så att mycket vill ha mer? Vad finns
kvar när man ingenting har att trakta efter? Förnöjsamhet eller tomhet?
Du är journalist på det nya feel good-magasinet Luxuria, där du tänker skriva en krönika om
fenomenet ”begär” idag.
Utgå från ovanstående citat ur Strindbegs Inferno. Ge exempel på vilka ”makter” det är som
uppväcker människans begär idag. Motivera dina val. Resonera omkring varför människor
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hanterar sina begär på olika sätt! Behandla denna fråga ur ett eller flera perspektiv,
exempelvis etnicitet, genus eller ålder.
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Bedömningsmatris för uppgift Nutidsmänniskans inferno
Innehåll och kritisk
läsning
Betyget E
Eleven ger exempel på
vad som väcker
nutidsmänniskans
begär.
Betyget C
Elevens exempel är väl
valda.
Eleven motiverar sina
val.
Eleven använder
fungerande argument
för sin åsikt.
Eleven resonerar
omkring hur människor Resonemangen är
hanterar sina begär.
relevanta och fylliga.
Eleven skiljer på egna
och andras tankar.
Betyget A
Elevens text är
komplex och
nyanserad och håller
hög kvalité, t.ex.
genom att bidra med
nya perspektiv i
förhållande till de lästa
texterna och/eller
genom att eleven på
ett relevant sätt
relaterar textens
innehåll till egna
erfarenheter och
allmänmänskliga
förhållanden.
Referat och ev. citat är
rättvisande och har
källhänvisningar.
Disposition och
sammanhang
Texten är
sammanhängande och
begriplig, t.ex. genom
referensbindning och
enkla
sammanhangssignaler.
Texten är
välstrukturerad, t.ex.
genom styckeindelning
markerad med
konsekventa
styckemarkeringar,
inledning och
avslutning samt
sammanhangssignaler.
Texten är
väldisponerad, t.ex.
genom god balans
mellan olika delar,
rimlig styckeindelning
som är korrekt
markerad och effektiv
inledning och
avslutning.
Språk
Språket är
huvudsakligen riktigt.
T.ex. följs
skriftspråkets normer
för skiljetecken och
stor/liten bokstav.
Språket är varierat och
delvis välformulerat.
Stilen är
situationsanpassad,
t.ex. genom
ordformer, ordval eller
läsartilltal.
Språket är till största
del välformulerat, dvs.
texten är som helhet
lättläst, varierad och
har övervägande goda
formuleringar, även
om någon mindre
lyckad formulering kan
förekomma.
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Skänk en slant!
I nedanstående utdrag ur Röda rummet ger Strindberg exempel på dåtidens välgörenhet i det
avsnitt där några societetskvinnor besöker det fattiga området i Vita bergen, där Strindberg
ställer sig frågan varför människor ägnar sig åt välgörenhet.
Du är journalist på en rikstäckande dagstidning och ska skriva en debattartikel om nutida
välgörenhet. Det finna många sätt att hjälpa behövande idag. Allt från sparbössan på
McDonalds för växelmynt till de av löpsedlarnas katastrofrubriker inspirerade jättegalorna på
TV där gemene man i direktsändning triggas att bjuda över varandra
Skriv din debattartikel. Beskriv olika sätt att idka välgörenhet. Diskutera olika orsaker till att
människor skänker pengar till välgörande ändamål och dra paralleller till Röda rummet. Är
det bra eller dåligt med välgörenhet? Rätt eller fel? Ta ställning! Argumentera för din
ståndpunkt.
I Vita Bergen.
En eftermiddag i augusti sitter Falk i Mosebacke trädgård igen; ensam nu liksom han varit hela sommaren; och
han gör ett överslag över sina erfarenheter under detta fjärdedels år, som gått, sedan han var här sist, så uppfylld
av förhoppningar så modig och så stark. Han känner sig gammal, trött, likgiltig; han har sett in i alla dessa
husmassor, som stå där nere; och det såg alltid ut på ett annat sätt än han trodde. Han har varit ute i världen och
skådat människorna under mångahanda förhållanden, så som endast en fattigläkare eller en tidningsreferent få se
dem, dock med den skillnad att referenten får se dem så som de visa sig, under det läkaren vanligen får se dem
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sådana de äro; han hade haft tillfälle att skåda människan såsom samhällsdjur under alla möjliga former. Han
hade bevistat riksdagen, kyrkostämmor, bolagsstämmor, sammankomster för välgörande ändamål,
polisrannsakningar, fester, begravningar, folkmöten; överallt stora ord, och många ord, ord som aldrig brukas i
dagligt tal, något slags särskilda ord, som icke äro uttryck för någon tanke, åtminstone icke för den som skulle
uttalas. Han hade därigenom fått en ensidig uppfattning av människan och kunde aldrig se henne utan som det
lögnaktiga samhällsdjuret, vilket måste så vara, efter som civilisationen förbjuder öppet krig; hans brist på
umgänge gjorde, att han glömde bort att det fanns ett annat djur, som mellan skål och vägg är rätt älskvärt, om
det icke retas och som gärna visar sig med alla sina fel och svagheter så snart inga vittnen äro närvarande. Detta
hade han glömt och därför var han mycket bitter. Men det var en annan omständighet, som var ledsammare: han
hade förlorat aktningen för sig själv! Och detta utan att han begått en enda handling, för vilken han behövde
blygas! Men andra hade berövat honom den, och det går mycket lätt för sig. Överallt och var helst han uppträtt,
hade man visat honom missaktning, och hur skulle han, som från barndomen blivit berövad självkänslan, kunna
akta den, som alla andra missaktade! Men vad, som gjorde honom riktigt olycklig var, att se huru de
konservatives referenter, det vill säga de som försvarade, eller åtminstone lämnade oantastat, allt vrångt, huru de
blevo behandlade med rätt mycken hövlighet. Det var således icke så mycket mot yrket som tidningsskrivare
utan som de eländas målsman han åtnjöt allmänt förakt! Stundom hade han varit ett rov för grymma tvivel! Han
hade till exempel vid redogörelsen för Tritons bolagsstämma begagnat ordet svindel. Härpå hade Gråkappan
svarat i en lång artikel och så klart bevisat att bolaget var ett nationellt-patriotiskt filantropiskt företag, att han
själv närapå trodde att han haft orätt och han gick länge med samvetskval över att han så lättsinnigt handskats
med människors rykte.
Han befann sig emellertid nu i ett tillstånd svävande mellan fanatism och absolut indifferentism, det berodde
endast på nästa impuls vad riktning det skulle ta.
Livet hade denna sommar varit honom så surt, att han med skadeglädje hälsat varje regndag och han kände ett
relativt behag nu, då han såg huru ett och annat vissnat blad rasslade fram över sandgångarne. Han satt och
anställde till sin tröst sataniskt muntra betraktelser över sin tillvaro och dess ändamål, då han kände en mager
knotig hand läggas på sin axel och en annan gripa om hans arm, som om det vore döden, som ville taga honom
på orden och föra honom ut i dansen. Han såg upp och blev förskräckt: där stod Ygberg, blek som ett lik, tärd i
ansiktet och med ögonen så urvattnade i färgen som endast hungern kan åstadkomma.
- Se god dag, Falk, viskade han med knappt hörbar stämma och skallrade i hela kroppen.
- God dag bror Ygberg, svarade Falk och kände sig vid riktigt gott humör. Sitt ner och drick en kopp kaffe för
tusan! Hur står det till med dig? Du ser ut som du skulle ha legat under isen.
- Åh, jag har varit så sjuk! Så sjuk!
- Du har haft en trevlig sommar du som jag!
- Har den varit så svår för dig också, frågade Ygberg under det ett svagt hopp, att så skulle ha varit förhållandet,
upplyste hans gulgröna ansikte.
- Jag bara vill säga: Gud ske lov att den förbannade sommarn är över! För mig skall det få vara vinter hela året!
Det är inte nog med att man skall lida själv, man skall också behöva se på hur andra glädja sig! Jag har inte varit
med min fot utom tullarne! Har du?
- Jag har inte sett en gran sedan Lundell lämnade Lill-Jans i juni månad! Men varför skall man behöva se på
granar precis! Inte är det så nödvändigt! Och inte är det något märkvärdigt heller! Men det är det, att man inte
kan få det, som känns så bittert!
- Ja, det bry vi oss inte om nu; det mulnar därborta i öster, så att i morgon få vi regn, och när solen syns igen så
är det höst. Skål!
Ygberg såg på punschen som om han trodde det var gift, men han drack ändå.
- Nå, tog Falk upp, det var du som skrev den där sköna berättelsen om skyddsängeln eller sjöförsäkringsbolaget
Triton åt Smithen. Var det inte mot din övertygelse?
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- Övertygelse? Jag har ingen övertygelse!
- Har du inte?
- Nej! Det är bara dumma människor som ha sådant!
- Är du omoralisk Ygberg?
- Nej! Ser du; om en dum människa får en tanke, antingen av sig själv, eller av en annan, så upphöjer han den till
sin övertygelse och håller på den och kör med den, icke därför att det är en övertygelse, utan att det är hans
övertygelse! Vad bolaget i fråga angår, så tror jag att det är svindel! Det skadar nog många människor,
aktieägarne, men så gör det andra människor, direktionen och tjänstemännen dess mer glädje, och då har det
ändå gjort mycket gott!
- Har du då förlorat alla begrepp om heder, min vän?
- Man måste offra allt för sin plikt!
- Ja, det erkänner jag!
- Det är människans första och största plikt att leva - Att leva till vad pris som helst! Den gudomliga lagen
fordrar det, den mänskliga lagen fordrar det.
- Men hedern får man icke offra.
- Båda nämnda lagar fordra, som sagt, att man offrar allt - de fordra av den fattige, att han offrar den så kallade
hedern! Detta är grymt, men det rår icke den fattige för!
- Du har icke några glada åsikter om livet!
- Varifrån skulle jag ha fått dem?
- Ja, det är sant!
- Men för att komma till något annat, så har jag fått brev från Rehnhjelm! Jag skall läsa några bitar för dig om du
har lust!
- Han har ju gått in till teatern har jag hört!
- Ja, och där tyckes han icke ha glada dagar.
Ygberg tog upp ett brev ur sin bröstficka, stoppade en sockerbit i munnen och läste.
»Om det finnes ett helvete i livet efter detta, vilket är ganska tvivelaktigt...»
- Han har blivit fritänkare pojken!
»Så kan det icke bliva värre än det jag har nu! Jag har varit engagerad två månader och jag tycker att det har varit
två år! En djävul, för detta vagnmakaregesäll, numera teaterdirektör, har tagit mitt öde i sina händer och han far
fram med det så, att jag tänkt rymma tre gånger om dagen, men försiktigtvis äro kontraktets straffbestämmelser
så svåra, att jag skulle förstöra mina föräldrars namn, vilket i händelse av rättegång skulle komma i dagen, att jag
föredrager att stanna. Tänk dig, jag har uppträtt varenda kväll som statist och ännu icke fått säga ett ord. Tjugo
kvällar å rad har jag fått stryka umbra i ansiktet och gå fram i en zigenarkostym, av vilken icke ett plagg passar
mig: trikåerna äro för långa, skorna för stora, jackan för kort. En underdjävul, som kallas kuliss-sufflör, ser noga
efter, att jag icke får byta ut dessa plagg mot dem som passa, och var gång jag söker krypa bakom folkhopen,
som består av fabrikörens-direktörens snusmalare, så öppna de lederna och knuffa fram mig till avantscenen, och
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tittar jag då åt kulissen, så får jag se underdjävulen stå och skratta, och tittar jag åt salongen, ser jag den Onde
själv sitta i oxögat och skratta. Han tyckes ha engagerat mig för sitt eget nöjes skull, och icke för att jag skulle
göra teatern något gagn. En gång vågade jag fästa hans uppmärksamhet på att jag behövde öva mig i talroller
någon gång, om jag skulle bli skådespelare. Då blev han otidig och förklarade att man skulle krypa först innan
man kunde gå! Jag svarade honom att jag kunde gå! Det sade han vara lögn, och frågade om jag trodde att
skådespelarekonsten, den skönaste och svåraste av alla konster icke fordrade någon skola? Då jag svarade
honom, att det just var min mening, och att jag därför väntade otåligt att få börja den där skolan, sa han att jag
var en obildad hund och att han skulle sparka mig! Då jag invände mot detta, frågade han ytterligare om jag
trodde att hans teater var ett räddningsinstitut för ynglingar med dåliga affärer, och jag svarade ett öppet
obetingat, glatt: ja! Då förklarade han, att han skulle döda mig, och det håller han på med nu! Jag känner huru
min själ brinner ner som ett talgljus i korsdrag och jag är snart övertygad om att »det onda segra skall till slut fast
det i moln sig döljer» eller hur det står i katekesen. Men det värsta av allt är, att jag förlorar aktningen för denna
konst, som har varit min ungdoms kärlek och dröm. Hur är det möjligt annat än att jag skall börja underskatta
värdet av denna konst, då jag ser personer som komma hit utan uppfostran, utan bildning, från kroppsarbeten och
yrken, från gatan, drivna endast av fåfänga och lättja, utan entusiasm och förstånd, och att se huru de efter ett par
månader spela karaktärsroller, historiska roller, skapligt bra, utan att de ha någon gnista aning om den tid i vilken
de röra sig, eller ett spår av insikt om den betydelse personen de föreställa ägde i verkligheten.
Det är ett långsamt lönnmord man övar på mig och jag blir bland denna pöbel - (några ledamöter av kåren hava
varit i kollision med paragrafer i strafflagen) som förtrycker mig, vad jag aldrig varit - aristokrat, ty, så svårt kan
aldrig de bildades förtryck kännas av de obildade.
Men det finns dock en ljuspunkt i detta mörker: jag älskar. En flicka av renaste guld mitt ibland detta slagg.
Naturligtvis är hon också trampad, och undergår samma långsamma avrättning som jag, sedan hon med stolthet
och förakt avslagit regissörens skamliga anbud. Hon är den enda kvinnan med levande ande bland alla de djur
som kräla här i smutsen, och hon älskar mig med hela sin själ, och hon är nu i hemlighet min trolovade - O jag
väntar blott den dag då jag har lyckats och då jag kan bjuda henne min hand, men när? Vi ha ofta tänkt på att
döda oss tillsammans, men så kommer det bedrägliga hoppet och narrar en att fortsätta eländet! Att se henne, den
oskyldiga flickan, se henne hur hon lider och blyges, då hon tvingas att gå fram i oanständiga kostymer, det är
mer än man kan uthärda! Men jag lämnar detta sorgliga kapitel så länge.
Från Olle kan jag hälsa och från Lundell också! Olle har blivit så förändrad. Han har kommit in på en ny slags
filosofi, som river ner allting, och vänder opp och ner på alla saker, så att de stå på huvudet. Det är mycket roligt
att höra på, och förefaller ganska sant ibland, men det blir allt farligt i längden. Jag tror att han fått dessa idéer
under umgänge med en skådespelare härstädes, som är ett mycket gott huvud och som har stora kunskaper, men
som är mycket omoralisk och som jag både tycker om och hatar på samma gång! Det är en besynnerlig
människa! Han är i botten god, uppoffrande, ädel, storsint, jag kan med ett ord icke ange någon dålig egenskap
hos honom - men han är omoralisk, och utan moral är människan i alla fall en usling! Icke sant?
Nu måste jag avbryta, ty jag ser min ängel, min goda ande komma och nu skall jag åter ha en stund, då alla onda
tankar skola fly och jag åter skall känna mig som en bättre människa! Hälsa Falk och bed honom tänka på mitt
öde, när han har det svårt.
Vännen R.»
- Nå, vad säger du om det där?
- Det är den gamla historien om vilddjurens strider! Vet du, Ygberg, jag tror man får lov att bli en dålig
människa om man vill komma fram i världen!
- Försök på! Det är kanske inte så lätt!
- Har du några affärer med Smithen numera?
- Nej, gunås! Har du?
- Jag har varit hos honom rörande mina dikter! Han köpte dem för tio riksdaler arket så att han kan begå samma
slags mord på mig som den där vagnmakarn på Rehnhjelm! Och jag fruktar något i samma anda, ty ännu har jag
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inte hört ett smul. Han var fruktansvärt godmodig så att jag har det allra värsta att vänta, om jag bara visste vad
för sort det blir! Men vad är det åt dig, min bror? Du blir ju alldeles vit i ansiktet?
- Jo, ser du! svarade Ygberg och höll sig i räcket, jag har inte ätit mer än de här fem sockerbitarne på två dar! Jag
tror att jag svimmar!
- Är du hjälpt med att få något att äta, så går det bra, efter som jag lyckligtvis har pengar på mig.
- Visst är det hjälpt med äta, viskade Ygberg med matt stämma.
Men det befanns icke vara så, då de kommit in i källarsalen och fått fram mat, ty Ygberg blev allt sämre och Falk
måste ta honom under armen och föra honom hem där han bodde borta i Vita Bergen.
Det var ett gammalt envånings trähus, som klättrat upp på en bergknalle och som nu såg ut som om det hade
höftsjukan; det var skäckigt som om det hade haft spetälskan, ty det skulle en gång målas men det kom att stanna
vid spacklingen; det såg eländigt ut på alla sätt, och det var knappt man kunde sätta tro till
brandförsäkringsmärket, som satt där och ärgade och lovade, att en fenix skulle kunna stiga upp ur den brasan.
Vid husets fot växte maskrosor, brännässlor och trampgräs, allesammans människans trogna följeslagare i nöden;
och gråsparvar badade sig i den glödheta mullen som stänkte om dem, och barnungar med stora magar och bleka
anleten, vilka sågo ut som om de föddes med 90 procent vatten, bundo sig halskedjor och armband av
maskrosstänglarne och sökte för övrigt förbittra varandras sorgliga tillvaro genom att ofreda och okväda
varandra.
Falk och Ygberg gingo upp för en sviktande och gnisslande trätrappa och kommo in i ett stort rum, i vilket bodde
trenne hushåll, vilka indelat rummet med kritstreck i tre kretsar. I två av dessa drevos yrken, av en snickare och
av en skomakare; den tredje kretsen var uteslutande ägnad åt familjelivet. När barnen började skrika, vilket
inträffade varje kvart, föll snickaren i raseri och tog till att svära och förbanna, vilket åter framkallade bibelspråk
och förmaningar från skomakarens sida. Snickarens nerver voro så förstörda av dessa eviga klagoskri,
upptuktelser och gräl, att han, oaktat han föresatt sig att öva tålamod, föll i nytt raseri fem minuter efter sedan
skomakarn bjudit på försoningsprisen, och han var mest i raseri hela dagen, men värst var det, när han åtfrågade
kvinnan »varför de djävlarna skulle skaffa så mycket barn till världen», ty då kom kvinnofrågan på tapeten och
då blev det svar på tal.
Genom detta rum passerade Falk och Ygberg för att komma in till den senares kyffe, men ehuru de gingo sakta
och tysta, råkade de ändå väcka två av barnen, varför modern började sjunga en vaggvisa, mitt i ett resonemang
mellan skomakaren och snickaren, varför den senare genast föll i paroxysm.
- Tig, kärng!
- Tig själv, ska han inte låta barnen sova?
- Drag åt skogen med barnen! Är det mina barn? Ska jag ha ont för att andra ha varit liderliga? Va! Är jag
liderlig själv! Va! Har jag några barn själv? Håll mun eller ska hon få hyveln i huvet!
- Hör nu mäster; mäster; tog skomakaren till ordet; han ska inte säga så om barn, det är Gud som skickar barnen
till världen.
- Det var lögn, skomakare! Nej, det är hin onde som skickar dem, det är hin onde som skickar dem! Och så
skyller de liderliga föräldrarne på Gud! Åh! ni borde veta hut!
- Mäster! - Mäster! Han ska inte svärja! Skriften säger att barnen höra till himmelriket!
- Ja så, de har såna där i himmelriket.
- Gud, så han talar, utbrast den vredgade modern! Får han en gång barn själv, så ska jag be för honom, att de ska
bli lytta och lama, jag ska be, att de ska bli stumma och döva och blinda, jag ska be att de ska komma på
korrektionshuset och på galgbacken; det ska jag göra!
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- Ja, gör det, liderliga stycke, jag tänker inte skaffa några barn i världen, för att de ska slita en hund; ni borde ha
spinnhus som går och föder såna där stackare till elände! Ni ä gifta? Ja! Ska ni vara liderliga därför att ni ä gifta?
Va!
- Mäster! Mäster! Det är Gud som skickar barnen!
- Det är lögn! Skomakare! Jag har läst i ett blad att det är den satans potatisen, som gör att de fattiga får så
mycket barn, för ser ni, potatis innehåller två materier eller kroppar som kallas syra och kväva; när de
förekommer under ett visst sammanhang och i myckenhet så bli kvinnorna fruktsamma.
- Nå, hur skall man hjälpa det då? frågade den vredgade modern, vars känslor lagt sig under åhörandet av den
intressanta föreläsningen.
- Man ska låta bli att äta potatis, kan ni väl begripa!
- Vad ska man äta då, om man inte får äta potatis!
- Biffstek, käring, ska du äta! Biffstek med lök! Va! Går det an det! Eller chattå-briang! Vet du vad det är? Va!
Det stod i Fäderneslandet för en tid sen om en kona som gått och tagit mjöldryg så att både hon och barnet höll
på att stryka med!
- Vad säger han för slag? frågade kvinnan och spetsade öronen!
- Är du nyfiken? Vasa!
- Är det verkligen sant det där med mjöldryg? frågade skomakarn och plirade.
- Jo, det driver både lever och lungor ur en, och det är svårt straff på det för resten och det är rätt!
- Är det rätt? frågade skomakaren med douce röst - Visst är det rätt! Den som är liderlig han ska ha straff; och man ska väl inte få mörda barn heller!
- Barn! Det är väl skillnad på det ändå, sade den vredgade modern undergivet. Men vad är det där ämnet av som
mäster talade om?
- Jaså, du tänker gå och göra flera barn ditt stycke, fast du är änka med fem! Akta dig för skomakarfan; han är
mycket sträng mot kvinnorna fast han är gudfruktig! En pris på det, skomakare!
- Jaså! Det finns verkligen en ört...
- Vem har sagt att det är en ört? Sa jag att det var en ört! Nix! Det är ett zoologiskt ämne. Ser ni, alla ämnen, det
finns omkring sextio ämnen i naturen, alla ämnen indelas i kemiska och zoologiska; det här heter på latin
cornutibus secalias, och förekommer utrikes; par exempel, på Kalabriska halvön.
- Är det mycket dyrt, tror mäster? frågade skomakarn.
- Dyrt? upprepade snickarn och riktade hyveln som om han siktat med en karbin! - Det är djävligt dyrt!
Falk som med mycket intresse åhört hela detta samtal, spratt till då han genom det öppna fönstret fick höra ett
åkdon stanna på gatan, och tvenne fruntimmersröster, som han trodde sig känna igen, öppna följande samtal.
- Det här huset ser bra ut.
- Ser det bra ut? frågade det äldre fruntimret. Jag tycker det ser förskräckligt ut.
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- Jag menar att det ser bra ut för vårt ändamål. Vet kusken om det bor några fattiga här i huset?
- Inte vet jag det, men det tror jag man kan svära på!
- Det är synd att svära, så det behövs inte! Var så god och vänta på oss nu medan vi gå upp och tjänstgöra.
- Hör du Eugenie, ska vi inte stanna och tala vid barnen först, härnere, sade revisorskan Homan till fru Falk.
- Jo, det ska vi göra! - Kom hit min lilla gosse; vad heter du?
- Albert! svarade en liten urblekt sexåring.
- Känner du Jesus, min lilla gosse?
- Naaj! svarade den lille skrattande och stack fingret i mun.
- Det är ju förfärligt, sade fru Falk och tog upp sin annotationsbok. Jag skriver så här: »Katrina församling, Vita
Bergen. Djupt andligt mörker hos minderåriga.» - Kan man säga mörker? - Nå vill du inte lära känna honom?
frågade frun vidare.
- Naaj!
- Vill du ha en slant, då, min gosse?
- Jaa!
- Jag tackar ska man säga! - »I högsta grad vanvårdade, lyckades dock genom mildhet få dem att iakttaga ett
bättre uppförande.»
- Det var en förfärlig lukt; låt oss fortsätta nu Eugenie, bad fru Homan.
De gingo upp för trapporna och stego in i det stora rummet utan att knacka.
Snickarn tog till hyveln och angrep en kvistig bräda så att fruntimren måste skrika för att kunna göra sig hörda.
- Är här någon som törstar efter frälsning och nåd? skrek fru Homan under det fru Falk blåste i rafräschissören
över barnen, vilka började skrika av svedan i ögonen.
- Bjuder fruntimret på frälsning? frågade snickaren som gjorde ett uppehåll i arbetet. Var har fruntimret fått den
ifrån? Kanske det finns välgörenhet också, och förödmjukelse, och högfärd? Va!
- Ni är en rå människa, som går till förtappelsen, svarade fru Homan. Fru Falk skrev i sin annotationsbok och
sade: den där var bra. - Tala han! sade revisorskan.
- Det där känner vi! Kanske fruntimmerna vill tala religion med mig! Jag kan tala i allting! Vet fruntimmerna att
det var ett möte i Niceum år 829 där den helige Ande intogs i Schmackhaldinska artiklarna!
- Nej vi känner inte det min goda man!
- Vi kallar du mig god? Ingen är god utan Gud allena, säger skriften! Jaså fruntimren känner inte mötet i Niceum
år 829? Hur kan man då gå och vilja lära andra, då man ingenting vet själv. Nå, ska det bli någon välgörenhet av
nu, så passa på medan jag vänder ryggen till, ty den sanna välgörenheten sker i hemlighet. Men öva den på
barnen för all del, de kan inte försvara sig, men kom inte till oss! Ge oss arbete, om ni behagar, och lär er att
betala arbetet, så behöver ni inte ränna omkring på det där sättet! En pris, skomakare!
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- Kan man skriva så här Evelyn, frågade fru Falk: » - Stark otro, förstockelse...»
- »Förhärdelse» är bättre, Eugenie lilla!
- Vad skriver fruntimmerna opp? Är det våra synder? Då är boken alldeles för liten...
- »Frukten av de så kallade arbetarföreningarne...»
- Mycket bra, sade revisorskan.
- Akta er för arbetarföreningarne ni! sade snickarn. Det har smällt på kungarne nu i ett par hundra år, men nu har
vi upptäckt att det inte är deras fel; nästa gång smäller det på alla sysslolösa som lever på andras arbete; och då
ska ni få se på satan!
- Tyst, tyst, sade skomakarn.
Den vredgade modern, som under detta uppträde haft ögonen fästade på fru Falk, passade nu på i en paus och
frågade:
- Förlåt, är det inte fru Falk?
- Nej, det är det visst inte! svarade personen i fråga med en säkerhet som frapperade till och med fru Homan.
- Åh, Herre Gud så likt fruntimret var den jag sa; jag kände hennes far, jag, flaggskeppar Rånock på holmen när
han var matros!
- Jaså, det var mycket roligt det, men det hör ju inte hit... bor det flera därinne som behöva frälsning...
- Nej, sade snickarn, frälsning behöver de inte, men mat och kläder, eller helst arbete, mycket arbete och bra
betalt arbete. Men det är inte värt att damerna gå in för den ena ligger i kopporna...
- I kopporna! skrek fru Homan; och man har inte sagt ett ord! Kom Eugenie, så ska vi skicka polisen på dem. Fy
sådana människor!
- Men barnen då! Vem rår om dessa barn? Svara! sade fru Falk och hotade med blyertspennan.
- Det gör jag goa frun! sade modren.
- Men mannen! Var är mannen?
- Han håller sig allt undan vid det här laget, sade snickarn.
- Jaså! Då ska vi skicka polisen på honom! Och vi ska sätta honom på arbetshuset! Här ska bli annat av! - Det
här var ju ett riktigt bra hus, som jag sa, Evelyn!
- Behagar inte frun sitta? frågade snickarn. Man pratar bättre då man sitter, men vi ha inga stolar att bjuda på,
och det gör ingenting; vi ha inga sängar heller, dem tog kontribution till gaslysningen, pro primo, för att ni ska
slippa gå i mörkret från teatern om nätterna; vi ha ingen gas som ni ser, och till vattenledningen, pro secundo, för
att era pigor ska slippa gå i trapporna, vi ha ingen vattenledning, och till kurhuset, pro tertio, för att era söner ska
slippa ligga hemma...
- Kom Eugenie, för Guds skull, det här blir olidligt...
- Jag försäkrar er, mina damer att det här redan är olidligt, sade snickarn. Och det kommer en dag, då det blir än
värre, men då, då komma vi ner från Vita Bergen, från Skinnarviks bergen, från Tyskbagarbergen, och vi komma
med stort dån som ett vattenfall och vi ska begära igen våra sängar, begära? Nej, ta! och ni ska få ligga på
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hyvelbänkar, som jag har fått, och ni ska få äta potatis så att era magar ska stå som trumskinn alldeles som om ni
gått igenom vattenprovet som vi...
Fruntimmerna hade försvunnit och lämnat en packe småskrifter efter sig.
- Fy fan vad det luktar eau-de-cologne! Alldeles som efter pyschor! sade snickarn. En pris, skomakarn!
Han torkade sig med sitt blåa förkläde i pannan och tog åter till hyveln under det sällskapet gjorde sina
betraktelser.
Ygberg som slumrat under hela tiden vaknade nu, och gjorde sig i ordning att följa med Falk ut. Genom det
öppna fönstret hördes ännu en gång fru Homans röst:
- Vad menade hon med flaggskeppare? Din far är ju kapten?
- Han kallas så! För övrigt är skeppare och kapten detsamma! Det vet du ju! Tyckte du inte att det var ett
oförskämt pack det där. Dit går jag aldrig mer! Men det blir en bra rapport, det blir det! - Kör till Hasselbacken!
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Bedömningsmatris för uppgift Skänk en slant
Innehåll och kritisk
läsning
Betyget E
Betyget C
Betyget A
Eleven beskriver olika
sätt att idka
välgörenhet.
Elevens exempel på
välgörenhet är
relevanta för texten.
Eleven diskuterar
enkelt omkring varför
människor skänker
pengar och gör någon
koppling till Röda
rummet.
Eleven diskuterar
utförligt och
kopplingen till Röda
rummet är välfunnen.
Eleven tar ställning och
framför något
argument för sin sak.
Eleven använder
fungerande argument.
Elevens text är
komplex och
nyanserad och håller
hög kvalité, t.ex.
genom att bidra med
nya perspektiv i
förhållande till de lästa
texterna och/eller
genom att eleven på
ett relevant sätt
relaterar textens
innehåll till egna
erfarenheter och
allmänmänskliga
förhållanden.
Eleven skiljer på egna
och andras tankar.
Referat och ev. citat är
rättvisande och har
källhänvisningar.
Disposition och
sammanhang
Texten är
sammanhängande och
begriplig, t.ex. genom
referensbindning och
enkla
sammanhangssignaler.
Texten är
välstrukturerad, t.ex.
genom styckeindelning
markerad med
konsekventa
styckemarkeringar,
inledning och
avslutning samt
sammanhangssignaler.
Texten är
väldisponerad, t.ex.
genom god balans
mellan olika delar,
rimlig styckeindelning
som är korrekt
markerad och effektiv
inledning och
avslutning.
Språk
Språket är
huvudsakligen riktigt.
T.ex. följs
skriftspråkets normer
för skiljetecken och
stor/liten bokstav.
Språket är varierat och
delvis välformulerat.
Stilen är
situationsanpassad,
t.ex. genom
ordformer, ordval eller
läsartilltal.
Språket är till största
del välformulerat, dvs.
texten är som helhet
lättläst, varierad och
har övervägande goda
formuleringar, även
om någon mindre
lyckad formulering kan
förekomma.
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Stockholm i mitt hjärta?
Strindberg närde en hatkärlek till Stockholm, motsägelsefulla känslor som många människor
även idag kan känna igen sig i. Oavsett om man bor i Stockholm eller inte så har man en
relation till Huvudstaden. Strindberg kan med fog sägas vara den store stockholmsskildraren.
Men han har många efterföljare som aspirerar på en plats på tronen.
Här följer inledningen till Röda rummet från 1879, som var Strindbergs romandebut. Den slog
ner med en knall.
Stockholm i fågelperspektiv.
Det var en afton i början av maj. Den lilla trädgården på Mosebacke hade ännu icke blivit öppnad
för allmänheten och rabatterna voro ej uppgrävda; snödropparne hade arbetat sig upp genom
fjolårets lövsamlingar och höllo just på att sluta sin korta verksamhet för att lämna plats åt de
ömtåligare saffransblommorna, vilka tagit skydd under ett ofruktsamt päronträd; syrenerna väntade
på sydlig vind för att få gå i blom, men lindarne bjödo ännu kärleksfilter i sina obrustna knoppar åt
bofinkarne, som börjat bygga sina lavklädda bon mellan stam och gren; ännu hade ingen
mänskofot trampat sandgångarne sedan sista vinterns snö gått bort och därför levdes ett obesvärat
liv därinne av både djur och blommor. Gråsparvarne höllo på att samla upp skräp, som de sedan
gömde under takpannorna på navigationsskolans hus; de drogos om spillror av rakethylsor från
sista höstfyrverkeriet, de plockade halmen från unga träd som året förut sluppit ur skolan på
Rosendal - och allting sågo de! De hittade barège-lappar i bersåer och kunde mellan stickorna på
en bänkfot draga fram hårtappar efter hundar, som icke slagits där sedan Josefinadagen i fjor. Där
var ett liv och ett kiv.
Men solen stod över Liljeholmen och sköt hela kvastar av strålar mot öster; de gingo genom
rökarne från Bergsund, de ilade fram över Riddarfjärden, klättrade upp till korset på
Riddarholmskyrkan, kastade sig över till Tyskans branta tak, lekte med vimplarne på
Skeppsbrobåtarne, illuminerade i fönstren på Stora Sjötullen, eklärerade Lidingöskogarne och
tonade bort i ett rosenfärgat moln, långt, långt ut i fjärran, där havet ligger. Och därifrån kom
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vinden, och hon gjorde samma färd tillbaka, genom Vaxholm, förbi fästningen, förbi Sjötulln,
utmed Siklaön, gick in bakom Hästholmen och tittade på sommarnöjena; ut igen, fortsatte och kom
in i Danviken, blev skrämd och rusade av utmed södra stranden, kände lukten av kol, tjära och
tran, törnade mot Stadsgården, for uppför Mosebacke, in i trädgården och slog emot en vägg. I
detsamma öppnades väggen av en piga, som just rivit bort klistringen på innanfönstren; ett
förfärligt os av stekflott, ölskvättar, granris och sågspån störtade ut och fördes långt bort av
vinden, som nu medan köksan drog in den friska luften genom näsan, passade på att gripa
fönstervadden som var beströdd med paljetter och berberisbär och törnrosblad, och började en
ringdans utefter gångarne, i vilken snart gråsparvarne och bofinkarne deltogo, då de sålunda sågo
sina bosättningsbekymmer till stor del undanröjda.
Emellertid fortsatte köksan sitt arbete med innanfönsterna och inom några minuter hade dörren
från källarsalen till verandan blivit öppnad och ut i trädgården trädde en ung herre, enkelt men fint
klädd. Hans ansikte företedde intet ovanligt, men där låg en sorg och en ofrid i hans blickar, som
dock försvunno då han, utkommen från den trånga källarsalen, möttes av den öppna horisonten.
Han vände sig mot vindsidan, knäppte upp överrocken och tog några fulla andetag, vilka tycktes
lätta hans bröstkorg och sinne. Därpå började han vandra fram och åter utmed barriären, som
skiljer trädgården från branterna åt sjön.
Långt nere under honom bullrade den nyvaknade staden; ångvinscharne snurrade nere i
Stadsgårdshamnen, järnstängerna skramlade i järnvågen, slussvaktarnes pipor visslade, ångbåtarne
vid Skeppsbron ångade, Kungsbacksomnibussarne hoppade skallrande fram på den kullriga
stenläggningen; stoj och hojt i fiskargången, segel och flaggor som fladdrade ute på strömmen,
måsarnes skri, hornsignaler från Skeppsholmen, gevärsrop från Södermalmstorg, arbetshjonens
klapprande med träskorna på Glasbruksgatan, allt gjorde ett intryck av liv och rörlighet, som
tycktes väcka den unge herrens energi, ty nu hade hans ansikte antagit ett uttryck av trots och
levnadslust och beslutsamhet och, då han lutade sig över barriären och såg ner på staden under sina
fötter, var det som om han betraktade en fiende; hans näsborrar vidgades, hans ögon flammade och
han lyfte sin knutna hand, som om han velat utmana den stackars staden eller hota den.
Ett annat av svensk litteraturs stora genombrott kom med Ulf Lundells Jack. Även det en
debutroman.
Och om andan kom in sådär genom dörren som stod öppen mot den annalkande våren, hoppade jag
upp på cykeln och rullade utan mer än ett tiotal tramptag ner från bergen till Arbetsförmedlingen på
Luntmakargatan och satte mej i en skön fåtölj, rökte och tittade ungefär dubbelt så mycket på dom
sommarjobbssökande brudarna som i katalogen över praktikjobb. Våren började ta i på allvar, träden
började spricka upp, veckla ut sej i den allt varmare solen och sydvästen dundrade över Söders röda tak,
bar med sej tillbaka det gamla hoppet, den gamla längtan som försvunnit med hösten, nu, igen… tillbaks
och stadsborna smilade upp sej och tog små, mycket små, men ändå skutt på trottoarerna. Och jag satt i
min fina stuga och undrade ivrigt vad den kommande sommaren skulle bli till.
Ur Jack (1976:15)
Den kanske mest folkkäre stockholmsskildrararen var Per-Anders Fogelström. Här följer ett
utdrag ur Mina drömmars stad där vi får möta ett Stockholm i förvandling. Tiden är 1800-tal.
Den nya tiden hade kommit med dån och våldsam kraft, i över två års tid hade sprängskotten dundrat och
berget rasslande rasat ner mot kajen. Hamnen breddades. Trehundra sprängare och stenarbetare var i
verksamhet både sommar och vinter. Ett par miljoner kubikmeter sten måste bort för att en ny och bred
hamnkaj skulle kunna läggas ut under berget som stupade brantare än någonsin, avhugget och sargat av
sprängningarna.
Framtidsdrömmare talade om att man nu borde spränga bort alla Söders besvärliga och skapa en stad där
invånarna och de nya hästspårvagnarna kunde ta sig fram lätt och obehindrat. Nitroglycerinet hade gett
människan oanade möjligheter.
Gatorna stensattes, vattenledningar och kloaker kröp vidare, nya broar slogs över vatten. Snart skulle den
ståtliga Vasabron invigas.
Men samtidigt som framtiden så segervisst dundrade in hade de gamla dåliga tiderna smugit sig tillbaka.
Fler och fler hjul stannade på fabrikerna. Massor av människor flyttade in i staden men endast en del av
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dem kunde få arbete. Bostadsbristen blev värre, särskilt som många av slumkåkarna revs. Nya, dyra
lägenheter byggdes i stället men dit kunde de som behövde bostad inte flytta, de fick försöka tränga sig
ihop i de ruckel som fanns kvar. I gamla kolerasjukhuset vid Tyskbagarbergen hyste man in sexton
barnrika familjer i en enda sal, där försökte de bostadslösa stuva in sina fattiga ägodelar och sova tätt intill
varandra. Kända och okända låg som i en väldig syskonsäng under klädesstrecken där vintersura paltor
torkade.
I skjul och prång slogs människor om utrymmet med de stora råtthorderna som göddes av stallens och
svinhusens foder och bakgårdarnas avskräde.
Ur Mina drömmars stad (1996:231)
Låt dig inspireras eller gå i clinch med ovanstående texter. Du har nämligen bestämt dig för
att ställa upp i Sveriges Radios skribenttävling. Ditt uppdrag: Skriv inledningen på en Röda
rummet för vår tid. Du har 628 ord på dig – exakt lika många som i Röda rummets början –
till att skriva inledningen till en klassiker för vår tid. Vinnarbidraget kommer att läsas upp av
Mikael Persbrandt – alternativt Noomi Rapace.
Beskriv hur Stockholm av idag vaknar till liv. Skapa en karaktär som likt Arvid Falk vill
något med staden. Personen i fråga ska tydligt drivas av sin vilja. Formulera också ett rejält
hinder som står i vägen för personens vilja. Personens vilja och hindret förebådar den konflikt
som gör att läsarens intresse vaknar till liv. Var också noga med att använda dig av livfulla
person- och miljöbeskrivningar som gestaltar den gryende konflikten.
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Tal till nationen
Under sina sista levnadsår fick Strindberg i den offentliga debatten finna sig i att framställas
som en människa "som tänker med inälvorna och vrider sig i sina kval". Detta enligt Sven
Hedin – en upptäcktsresande och på sin tid superkändis som tillhörde samhällets konservativa
falang. Han skrev vidare: ”Likt schakalen föredrar han lik, men går även på levande, om de
icke bitas. Ja, det är synd om honom! Man går förbi hans bostad här i Stockholm med känslan
av att passera ett sorgehus, där båren redan står bäddad.”
Bakgrunden är att Strindberg i en serie artiklar – som samlats i volymen Tal till nationen samt
andra tidningsartiklar 1910-1912 – gått till angrepp mot sin tids storheter och den svenska
historieskrivningen. Strindberg slår vilt omkring sig och går på knock. Svenska Akademin,
som ju inte gav Strindberg Nobelpriset, odlar ”konsten att säga någonting vackert om
ingenting.” Försvaret och i synnerhet värnplikten ses som idioti. ”Det ointelligenta sysslandet
med skräp, paradexercis och hälsningar, gatusopning och städning förslöar honom, och gör
honom trilsk och rå”, menar Strindberg. Om monarkin heter det: ”Vad ska vi med den att
göra?” Allt som allt blir det 54 artiklar som retar gallfeber på landets konservativa. Det stora
bråket kom att kallas Strindbergsfejden.
Målning av Carl Agnar Jacobsson. Publicerad i
Stormklockan 23/7 1910
Nu är det dags för dig att hålla ditt stora tal till dagens svenska nation. Tänk dig att just du
blivit inbjuden att hålla ett anförande i riksdagen. Du tar förstås chansen att gå till angrepp
mot de missförhållanden som råder och räds inte att ge dig på dagens heliga kor. Ta upp
minst tre aktuella ämnen, personer eller företeelser. Följ den klassiska retoriska mallen. Låt
dig inspireras av Strindbergs Tal till nationen och börja ditt tal med en geografisk eller
historisk exposé, likt Strindberg själv här nedan:
Olust i landet.
Omkring 1890 genomreste jag hela Sverige, utom Lappland, i och för studier till »Sveriges Natur», som först tio
år senare blev tryckt. Det jag då såg var icke uppbyggligt, och om jag då skrivit ned mina intryck, hade även det
förblivit otryckt.
I det rika Skåne fann jag öde stugor med inslagna fönster och hänglås, förvildad trädgård, åker i ogräs – det var
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emigrationen! Icke framkallad av fattigdom, utan av olust.
I Västergötland, där jag väntade ett bördigt, rikt befolkat sädesland, åkte jag nästan ensam på en smalspårig bana,
där tåget stannade ett, tu, tre, och blev stående ett par timmar på stationen, som var folktom. Jag gick till fots
över Kinnekulle, från Råbäck, över Hjässan, ner till Gössäter, utan att råka en människa (kanske en). Och efter
dagsmarschen, utan mat och dryck, fann jag en gästgivaregård, där jag fick något, som kallades mat, men
framför allt ett ovänligt bemötande – i ensamheten!
Jag åkte på kärra en hel förmiddag mellan Mora och Rättvik, en hel förmiddag, och mötte tre människor.
Dalkarln, som körde, visste inte vem Engelbrekt och Gustav Vasa var, kallade stararna för sparvar, och ville icke
svara på tilltal, ehuru jag titulerade honom ni och han kallade mig du. Därpå reste jag genom hundra mils
granskog, varav jag förhastat slöt att skogsskövlingen i Norrland var en fabel. Men när jag sedan råkade en
sågverksägare upplyste han
mig att det icke var skog jag sett, utan ved, gruvstolpar, prickar och planchettes (till vinlådor). Det växte
nämligen icke ett timmer, sågtimmer, utmed banan.
Men på tåget voro vi sex man högt, och på stationerna syntes endast inspektorn. Jag hade förut från tåget fått det
falska intrycket att landet endast var befolkat av banvaktare och stationsinspektorer, men i Norrland tycktes
mankönet vara utdött, ty vid vaktstugorna stodo gummor i uniformsmössor och med flaggor i händerna.
Slutligen steg jag upp på Åreskutan, ensam och såg ut över ett stort, vackert ödeland, men då befann jag mig
bara mitt i Sverige, fastän jag trodde mig vara i norra.
Jag besökte våra största gruvor. I Dannemora var stillsamt; i Sala var silvret på upphällningen, och i Falun
uppgavs kopparn vara slut.
Och efter den nedslående resan gjorde jag som de andra – utvandrade.
När jag kom hem vid seklets slut fann jag stämningen tryckt. Mänskorna talade bara om tuberkulos, skogarna
hade fått ohyra (Nunnan) så att armékårer mobiliserades för att bekriga – en fjäril; krusbärsbuskarna dogo av
mjöldagg, de gamla goda äppelträden hade upphört att giva, så att landet måste införa äpplen från Amerika,
Tyrolen, Australien, och äpplet är dock en nordisk frukt, som på 50-talet fanns i varje bond- och klockargård.
Potatisen var svart, vetemjölet var grått och själva kräftorna hade fått pesten.
I rika Skåne, där jag då levde, ansågos de flesta grevar ruinerade, herrgårdarna såldes till fabrikanter av vitbetor
och stärkelse, emigranterna pinade hastigt ut jorden med havre för att få resbiljett. Inga glada skördefester mer,
ty Betan är en dyster planta som inte går till logen, utan till fabriken; men strejker, militär, föredrag om
Napoleon och Karl XII, om Kielerfreden och Norges erövring, tullkrig hetsade landsmännen mot varandra till
inbördes krig så att södra
Sverige »hämnades» sockerskatten på norra Sverige medelst spannmålstullar. (Så uttryckte sig skåningar.)
Nya seklet gick in, medförde några våldsamma förändringar utåt, och efter skilsmässan i det
olyckliga äktenskapet med Norge, riktades uppmärksamheten på landets egna angelägenheter.
När då först armén skulle omorganiseras och nya regimenten uppsättas gjorde man den bedrövliga upptäckten,
att det fattades folk. En illustration till folkbristen bestods av Lapplandsexpressen, vilken i den vevan gick in på
Stockholms Central med en passagerare. Almanack för alla bidrog med en illustration till emigrationen: Hundra
man om dagen!
Då vaknade man till besinning och började utreda emigrationsfrågan. Statistikern Sundbärg behövde bara läsa i
sina protokoll för att upptäcka det landets befolkning övervägande utgjordes av ålderstigna och minderåriga; de
manbara hade flytt.
Nu i dessa dagar har jag läst hela Utredningen, som ju är ganska målande, ibland lite
blomstermålande, och när jag frågar mig: Vad är orsaken till landets avbefolkning, så besvara emigranterna
frågan i tre tempo: Värneplikten, Skogsskövlarna, Det föråldrade styrelsesättet, med en lagstiftande självsvåldig
överklass och en förslavad, rättslös underklass, där
samhällets oumbärlige regeras av de umbärlige.
Ur Tal till svenska nationen (1919)
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Bedömningsmatris för uppgift Tal till nationen
Betyget E
Betyget C
Betyget A
Innehåll
Eleven tar upp minst
tre aktuella ämnen,
personer eller
företeelser och
uttrycker också någon
egen tanke om sitt
ämne, t.ex. en
värdering, en egen
åsikt eller en egen
erfarenhet.
Innehållet är
välutvecklat, dvs.
eleven använder t.ex.
fungerande argument.
Innehållet ger nya,
relevanta perspektiv
på de valda ämnena.
Disposition och
sammanhang
Anförandet är
sammanhängande och
begriplig.
Anförandet har en
tydlig struktur med
urskiljbar inledning och
avslutning.
Anförandet är
väldisponerad, t.ex.
genom väl fungerande
inledning och
avslutning och balans
mellan olika
innehållsdelar.
Eleven följer
någorlunda den
retoriska mallen.
Eleven följer den
retoriska mallen.
Språk och stil
Språket är begripligt,
dvs. sådant att
åhörarna kan förstå
anförandets innehåll
utan alltför stor
ansträngning.
Språket är ledigt, dvs.
eleven talar snarare än
läser. Stilen är
anpassad till
situationen, dvs.
tillräckligt formell för
ett anförande men
också sådan att stilen
passar den aktuella
publiken.
Framförande
Framförandet sker
med viss säkerhet. Det
presentationstekniska
hjälpmedlet hanteras
så att informationen i
stort sett når fram.
Eleven etablerar en
viss kontakt med
åhörarna, t.ex. med
hjälp av blicken och
övrigt kroppsspråk. Det
hjälpmedel som eleven
använder stöder och
tydliggör anförandet.
49
Framförandet är säkert
och eleven har god
kontakt med åhörarna.
Det
presentationstekniska
hjälpmedlet är väl
integrerat i
anförandet.
Tar du ansvar för vad du säger?
Strindberg hamnade många gånger i konflikt med sitt umgänge antingen det var öga mot öga
med personen ifråga, genom sina litterära verk eller i sina brev. Han skrädde aldrig i orden
vad han tyckte om folk, oavsett om de var vänner eller fiender.
Många gånger resulterade detta i rena personangrepp på såväl vänner som fiender. Under
Strindbergsåret 2012 har detta uppmärksammats i media, bl a av Nathan Shachar i artikeln
”August Strindberg. Han var besatt av att förvandla vänner till dödsfiender” (DN120129).
Dessa personangrepp hade dock alltid en tydlig avsändare i August Strindberg. Han tog aldrig
skydd bakom anonymitetens slöjor. Tvärtom. Istället gick han stolt ut i offentligen med sitt
namn blottlagt – eller snarare som ett svärd att svinga vilt omkring sig.
Hur ser det allmänna debattklimatet ut i nutid? Idag finns ju nya forum där man kan uttrycka
sig mer eller mindre anonymt i form av sociala medier. Betyder anonymiteten att man i ännu
högre grad än tidigare förråar kommunikationsklimatet människor emellan? Vad betyder det
att man kan nå en så stor publik genom facebook och olika bloggar? Vad betyder det att det
som en gång finns utlagt på nätet alltid finns där? Hur är det med konsekvenser i denna
anonymitet?
Var går gränsen för vad man får skriva i konfliktens/åsiktsfrihetens namn? På följande
adresser hittar du exempel på artiklar med exempel på hur det kan låta i offentligheten idag:
www.dn.se/kultur-noje/nathatet-storst-bland-unga
www.svd.se/.../slut-med-slagordet-hellre-dod-an-rod_6381170svd
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Ett annat exempel på saftiga formuleringar i ett offentligt sammanhang är Ebba Gröns låt
”Skjut en snut”. Gå in på youtube och titta på ett framförande av denna låt från 1979.
Språktidningen vill ha in texter rörande var gränserna går när det gäller hur man får beskriva
och tilltala andra personer i skrift och då företrädesvis på nätet. Skriv en krönika i vilken du
utgår från strindbergska personangrepp som du finner exempel på i Shachars artikel. Ge
exempel på strindbergska påhopp och aktuella exempel från facebook och olika bloggar.
Resonera hur du ser på dagens debattklimat och det som i dagligt tal kallas för näthat.
Anknyt till artikeln ”Näthatet störst bland unga”.
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Bedömningsmatris för uppgift Tar du ansvar för vad du säger
Innehåll och kritisk
läsning
Betyget E
Betyget C
Betyget A
Eleven ger exempel på
olika påhopp.
Exemplen är relevanta
för elevens text i sin
helhet.
Eleven resonerar
enkelt om dagens
debattklimat och
näthat.
Eleven resonerar fylligt
och ger uttryck för
egna välgrundade
tankar.
Eleven använder sig av
någon anknytning till
artikeln.
Anknytningen till
artikeln bidrar till
välgrundade
resonemang.
Elevens text är
komplex och
nyanserad och håller
hög kvalité, t.ex.
genom att bidra med
nya perspektiv i
förhållande till de lästa
texterna och/eller
genom att eleven på
ett relevant sätt
relaterar textens
innehåll till egna
erfarenheter och
allmänmänskliga
förhållanden.
Eleven skiljer på egna
och andras tankar.
Referat och ev. citat är
rättvisande och har
källhänvisningar.
Disposition och
sammanhang
Texten är
sammanhängande och
begriplig, t.ex. genom
referensbindning och
enkla
sammanhangssignaler.
Texten är
välstrukturerad, t.ex.
genom styckeindelning
markerad med
konsekventa
styckemarkeringar,
inledning och
avslutning samt
sammanhangssignaler.
Texten är
väldisponerad, t.ex.
genom god balans
mellan olika delar,
rimlig styckeindelning
som är korrekt
markerad och effektiv
inledning och
avslutning.
Språk
Språket är
huvudsakligen riktigt.
T.ex. följs
skriftspråkets normer
för skiljetecken och
stor/liten bokstav.
Språket är varierat och
delvis välformulerat.
Stilen är
situationsanpassad,
t.ex. genom
ordformer, ordval eller
läsartilltal.
Språket är till största
del välformulerat, dvs.
texten är som helhet
lättläst, varierad och
har övervägande goda
formuleringar, även
om någon mindre
lyckad formulering kan
förekomma.
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Triton – risk för åldrande!
På senare år har missförhållanden inom vården av gamla samt betygsinflation till följd av
konkurrensen mellan skolor rapporterats och diskuterats i media. De kritiserade inrättningarna
ägs ibland av något som brukar kallas riskkapitalbolag. Ett sådant är Triton, som äger
vårdbolaget Carema. I samband med att Carema blev hårt kritiserade i media publicerade
styrelsen för Triton en helsidesannons i de rikstäckande dagstidningarna med en ursäkt för det
inträffade och en försäkran om att det i framtiden skulle bli högre kvalitet på den erbjudna
vården.
En och annan skattebetalare har med anledning av de rapporter om missförhållanden som
nämns ovan inom vård och skola ställt sig frågan huruvida det primärt är av vinstintresse som
dessa företag bedriver sin verksamhet, eller av mer idealistiska skäl. Av vilka orsaker bör man
ha rätt att driva vård- och undervisningsverksamhet? Är det rimligt att privata bolag går med
vinst tack vare allmänna medel och att dessa vinster sedan kanske hamnar utomlands på olika
riskkapitalisters konton?
Svenska Dagbladet har skapat ett forum där de vill ta del av och publicera människors åsikter
om synen på riskkapital och riskkapitalister. Skriv ett inlägg!
Redogör för riskkapitalisters hanterande av allmänna medel. Ta ställning till ovanstående
frågor! Argumentera för din ståndpunkt! Anknyt till helsidesannonsen undertecknad av
styrelsen för dagens Triton och dra paralleller till tolfte kapitlet i Röda rummet,
”Sjöförsäkringsbolaget Triton” som båda följer här nedan:
”Vi vill utveckla Sveriges bästa äldreomsorg”
Att den svenska befolkningen kommer att leva ett allt längre och friskare liv är en fantastisk utveckling och ett
bevis på välståndet i Sverige. Den demografiska utvecklingen ställer dock nya krav på vårt samhälle: det
kommer att behövas mer
resurser för att ta hand om en ökad andel äldre, och människor kommer att efterfråga en individuell äldreomsorg.
Rätten för familjer att göra egna val av boende och typ av äldreomsorg blir en viktig faktor i omsorgssektorns
utveckling. I ett fritt vårdval blir kvaliteten det självklara konkurrensmedlet – ytterst blir det den enskilda
vårdtagaren som kontrollerar
vilka alternativ som kommer att finnas och bli framgångsrika.
När Triton och KKR förra året investerade i Ambea-koncernen, där Carema Care ingår, var ambitionen att bli en
del av lösningen. Vi har cirka 12 000 medarbetare som varje dag arbetar hårt för att uppnå det målet och de gör
det med stolthet.
Under de senaste veckorna har vi alla sett rapporter om missförhållanden på våra boenden. Flera av incidenterna
är inte korrekt återgivna. Det har sårat många anställda och skapat oro hos familjer och människor i vår omsorg.
Den hänsyn som
vi alltid måste ta till patientsekretessen gör det särskilt svårt att besvara kritik om påstådda missförhållanden i vår
omsorg. Samtidigt finns det händelser där vi inte levt upp till de kvalitetskrav som vi och de boende ställer. Det
är helt oacceptabelt
och vi ber alla drabbade reservationslöst om ursäkt för det som har inträffat. Ledningen för Carema Care arbetar
snabbt för att omedelbart åtgärda dessa problem. Det är vårt ansvar att kvaliteten på alla våra boenden uppfyller
de krav vi och de boende ställer, och det är vi som måste bidra med resurser och vidta åtgärder för att lösa
problem där sådana finns.
Vi har under de senaste veckorna lyssnat på synpunkter från våra boende och deras anhöriga, våra medarbetare
samt uppdragsgivare och politiker.
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Gensvaret från våra samtal är konsekvent och tydligt, vi måste sätta en ny standard.
Ni har bett oss att bevisa att kunskap och erfarenhet från det privata näringslivet kan ge alla en
äldreomsorg med högre kvalitet till samma kostnad, en äldrevård med en kultur där inga fel
accepteras även om omständigheterna är svåra och där fel, om de inträffar, omedelbart
åtgärdas. Vi har därför avsatt ytterligare resurser för att investera i, och långsiktigt utveckla en sådan vision. Vi
har inrättat en särskild förändringskommission som har till uppgift att säkerställa en sådan kultur. Vi stödjer
Carema Cares initiativ att skapa ett nationellt och transparent kvalitetsindex baserat på hur de boende och deras
anhöriga upplever kvaliteten i äldreomsorgen. Vi stödjer också ledningens initiativ att tillsätta en
kundombudsman
och en ”whistle blower”-funktion för att ge de boende och deras anhöriga en stark röst.
Ni har också skickat ett tydligt budskap att en viss typ av skatteupplägg, även om det följer
svensk lagstiftning, inte är lämpligt för ett företag som bedriver äldreomsorg. Vi har därför
beslutat att omvandla det aktieägarlån på 4,1 miljarder kronor som ägarna har gett till Ambea-koncernen till
aktiekapital. Aktieägarlånet är inte, och har aldrig varit, avgörande för om vår investering i Carema Care ska bli
framgångsrik eller inte. Sedan vi trädde in som ägare har vi inte heller tagit ut en enda krona ur Carema Care och
vi vill med avskaffandet av aktieägarlånet tydligt visa att kvalitet alltid kommer i första hand.
Vi hoppas att genom att vidta dessa åtgärder ska Carema Care bli förstahandsvalet för våra boende och för alla
kommuner.
Och det är också det enda rätta att göra. Vi kommer att fortsätta att lyssna på alla våra intressenter, lära oss och
vidta
åtgärder baserat på era önskemål och förväntningar.
Magnus Lindquist (Triton)
Henrik Kraft (KKR)
(Det här är en annons från KKR och Triton.)
Sjöförsäkringsaktiebolaget Triton.
Levi var en ung man, som född och uppfödd till köpman just stod i begrepp att med sin rike fars hjälp etablera
sig, då fadren dog och lämnade intet efter sig mer än en oförsörjd familj. Detta var en stor missräkning för den
unge mannen, ty han var nu vid de åren, då han ansåg sig böra få upphöra arbeta själv och låta andra arbeta för
sig; han var tjugofem år och hade ett fördelaktigt utseende; breda axlar och total frånvaro av höfter gjorde
hans bål särdeles lämplig att bära en bonjour på det sätt som han så många gånger beundrat hos vissa
utländska diplomater; hans bröstkorg hade av naturen den eleganta välvning, som kan ge ett skjortbröst med
fyra knappar full elevation oaktat patienten sjönk ner i en länstol vid kortändan av ett långt direktionsbord
fullsatt med ledamöter; ett väl kluvet helskägg gav hans unga ansikte ett intagande och på samma gång
förtroendeinjagande utseende; hans små fötter voro gjorda att trampa en brysselmatta i ett direktionsrum och
hans väl skötta händer lämpade sig särdeles väl för ett lättare arbete såsom att skriva namnteckning under
något, helst tryckt formulär. I den tiden, den kallas nu den goda, ehuru den i själva verket var ganska ond för
många, hade den stora, århundradets största, upptäckt nyss blivit gjord, den: att det är billigare och
angenämare att leva på andras pengar än på sitt eget arbete. Många, många hade redan tillgodogjort sig
densamma och då den icke var skyddad av någon patentlag, må ingen undra på att Levi skyndade att göra sig
densamma till godo, helst han nu icke hade pengar själv och icke ägde lust att arbeta för en familj, som icke var
hans.
Han tog alltså en dag på sig sina bästa kläder och ställde sina steg till farbrodern Smith.
- Jaså, du har fått en idé, nå, låt höra! Det är gott att få idéer.
- Jag tänkte bilda ett bolag.
- Skönt! Då blir Aron kamrer, Simon sekreter, Isaac kassör, och de andra smågossarna bokhållare; det är en god
idé. Gå på nu! Vad vill du kalla det bolaget för sort?
- Ett sjöförsäkringsbolag, har jag tänkt - Nå, så! Det är skönt. Alla människor böra försäkra sina ting när de gå på sjön. Men din idé? Nå!
- Det är min idé.
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- Det är ingen idé. Vi ha ju det stora bolaget Neptun! Nå! Det är ett gott bolag! Men ditt måste vara bättre, om
du skall kunna bjuda konkurrens! Vad är nu det nya i ditt bolag.
- Ah! Jag förstår! Jag sänker premierna, och då får jag alla Neptuns kunder!
- Nå, så! Det är en idé. Alltså prospektet som jag låter trycka, naturligtvis, innehåller som ouvertyr: Som det
visat sig vara ett länge känt behov att få sjöförsäkringspremierna sänkta, och bristen på konkurrens gjort, att
sådant icke kommit till stånd, så ha Undertecknade härmed äran inbjuda till Aktieteckning till bolaget - - Nå?
- Triton!
- Triton? Vad är det för en man?
- Det är en sjögud!
- Nå gott! Triton! Det blir en bra skylt. Den skall du låta göra hos Rauch i Berlin, så skall vi sedan låta den ingå
som plansch i Vårt Land. Nå! Undertecknade! Ja! Det blir jag till en början! Men där skall vara stora sköna
namn! Giv mig Statskalendern! Så!
Smith bläddrade en god stund.
- Ett sjöförsäkringsbolag måste hava en stor sjöoffcer. Nå, låt se! En amiral, kallas den!
- Äh, de har ju inga pengar!
- Aj, aj, aj! Förstår du så litet affärer, min gosse! De teckna, men slippa betala in; och så få de sin ränta, mot att
de bevista stämmorna och gå på direktörns middagar! Nå! Här äro två Amiraler! Den ene har
kommendörsbandet av Polstjärnan, men den andra har den ryske Annæorden! Vad skall en göra?
Så! - Nå! - Vi tar den ryska, ty Ryssland är ett gott sjöförsäkringsland! Så!
- Men tror farbror att de låter ta sig så där?
- Ah, så tyst nu! Vi måste ha ett för detta Statsråd nu! - Så! Nå! Den kallas Excellens! Ja! Gott. - Och så, en
greve! Det blir svårare! Grevarna ha så mycket pengar! Vi få ta en professor! De ha icke mycket pengar! Finns
det professorer i segling? Det vore gott för affärn! Är det icke ett seglingshus vid den Södra Teaterkällarn? Ja!
Nå! Så! Nu har vi den affärn klar! Åh! Jag glömde det viktigaste. En Jurist! Ett Hovrättsråd! Nå, så! - Där ha vi
den!
- Ja, den; men vi ha inte fått några pengar ännu?
- Pengar! Vad skall man med pengar när man stiftar bolag! Skall icke den som försäkrar sina varor betala det
själv? Jo! Skall vi betala för dem, nej! Alltså de skola betala med sina premier! Nå!
- Men grundfonden?
- Ah! Man skriver grundfondsförbindelser.
- Ja, men man måste betala kontant in en del, också!
- Nå, man betalar kontant med grundfondsförbindelser, är det icke att betala? Nå? Om jag ger dig en
förbindelse på en summa så får du pengar på den i varenda bank? Nå är icke en förbindelse pengar? Nå? Och i
vilken lag står att kontant är lika med sedlar? Då är icke Enskilta Banksedlar heller kontant! Va?
- Hur stor grundfond bör man ha?
- Mycket liten! Man skall icke binda stora kapitaler. En million! Varav inbetalas kontant tre hundra tusen och
resten levereras i förbindelser!
- Men, men, men! De tre hundra tusen riksdalerna skola väl vara i sedlar!
- O, Du store Herre min skapare! Sedlar? Inte är sedlar pengar! Har man sedlar, så är det bra, har man inte, så!
Nå! Därför skall man intressera småfolk som bara har sedlar!
- Men de stora? Vad betala de med?
- Aktier, obligationer, reverser naturligtvis. Nå, nå, nå! Det kommer sen! Låt dem bara teckna, så styr vi nog om
resten!
- Men bara tre hundra tusen? Det är ju vad en enda stor ångbåt kostar? Om man nu försäkrar tusen ångbåtar?
- Tusen? Ah! Neptun hade fyrtioåtta tusen försäkringar i fjol och stod sig!
- Nå desto värre! Nå men om, om det går sönder - Så likviderar man!
- Likviderar?
- Nå, gör konkurs! Det kallas så! Och vad gör det om bolaget gör konkurs? Det är inte du, inte jag, inte han som
gör det! Men eljest brukar man göra ny aktieteckning, eller också kan man utfärda obligationer, som sedan
under svåra tider kunna inlösas av staten för gott pris.
- Det är således ingen risk?
- Inte! För övrigt! Vad har du att riskera? Har du ett öre? Nej! Nå! Vad har jag att riskera? Fem hundra riksdaler!
Jag tar inte mer än fem aktier ser du! Och fem hundra är för mig så här mycket!
Han tog sig en pris snus, och så var saken klar.
Detta bolag kom till stånd, om man vill tro det eller ej, och det utdelade under de tio år det nu haft sin
verksamhet 6, 10, 10, 11, 20, 11, 5, 10, 36 och 20 procent. Man slogs om aktierna och för att utvidga affären,
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utfärdades en ny teckning, men strax därpå hölls bolagsstämma, och det var den som Falk nu skulle referera för
Rödluvan vars extra ordinarie referent han var.
När han kom upp i Lilla Börssalen en solig eftermiddag i juni vimlade där redan av folk. Det var en lysande
samling. Statsmän, snillen, lärda, militära och civila ämbetsmän av högsta grader; uniformer, doktorsfrackar,
kraschaner, kommendörsband alla här samlade av ett enda stort allmänt intresse, befordrandet av den
människoälskande institution som kallas sjöförsäkring. Och det fordras en stor kärlek för att riskera sina pengar
på nödställda likar som drabbats av olyckan, och här fanns kärlek; så mycket kärlek hade Falk aldrig sett samlad
på en gång! Han blev nästan förvånad däröver oaktat han icke var så berövad illusionerna ännu; men han blev
än mer förvånad, när han såg den lille slusken f.d. socialdemokraten Struve krypa omkring i vimlet som en
ohyra och bli handtryckt, axelklappad, tillnickad och tilltalad av högt uppsatta personer. Särskilt observerade
han huru han hälsades av en äldre person med kommendörsband, vid vilken hälsning Struve dock rodnade och
gömde sig bakom en broderad rygg, varvid han råkade komma i närheten av Falk som genast tog fatt honom
och frågade vem det var han hälsade på.
Struves förlägenhet ökades i hög grad och det var med anlitande av hela sin fräckhet han svarade: det »bör du
veta; det var presidenten i Kollegiet för Utbetalandet av Ämbetsmännens löner.»
När han sagt detta fick han ett ärende längst bort i rummet, men så hastigt att en misstanke föll över Falk:
skulle den där vara generad för mitt sällskap? En ärelös person vara generad i hederligt folks sällskap?
Emellertid började den lysande samlingen intaga sina platser. Men ordförandens stol stod ännu tom. Falk såg
sig omkring efter referenternas bord, och då han såg Struve jämte Den Konservatives referent sitta vid ett bord
till höger om sekreteraren, tog han mod till sig och gick igenom den lysande församlingen; men just som han
uppnått bordet hejdades han av sekreteraren som frågade: »vem är det för?»
En ögonblicklig tystnad uppstod i salen och det var med bävande stämma Falk svarade: »Rödluvan», ty han
igenkände i Sekreteraren Aktuarien i Kollegiet för utbetalandet av Ämbetsmännens löner.
Ett kvävt mummel genomlopp församlingen, varpå sekreteraren sade, med hög röst: »Herrns plats är
därborta.» Han pekade åt dörren där ett litet bord verkligen stod. Nu fattade Falk i ett enda ögonblick och
kände vad konservativ innebar och vad litteratör innebar då man ej var konservativ; och det var med sjudande
sinne han vandrade tillbaka genom den hånskrattande hopen; men när han mönstrade den med brinnande
blickar, som om han ville utmana dem, möttes hans öga av ett annat, långt borta vid väggen, och det ögat, som
så liknade ett par, vilka nu slocknat, men som en gång sett på honom med kärlek, var grönt av ondska, och det
borrade sig igenom honom som en nål, och han ville gråta av sorg över att en broder så kunde se på en broder.
Han intog sin blygsamma plats vid dörren och gick icke sin väg endast därför att han icke ville fly. Snart blev han
väckt ur sin skenbara vila av en person som trätt in och nu puffade honom i ryggen vid rockavtagningen, varpå
ett par galoscher ställdes under hans stol. Den inträdande hälsades av församlingen, som reste sig upp som en
man. Det var Ordföranden i Direktionen för Sjöförsäkringsaktiebolaget Triton, men det var mera. Det var f.d.
Lantmarskalken, Friherren, En av de Aderton i Svenska Akademien, Excellensen och Kommendören av Kongl.
Maj:ts Orden m.m. m.m.
Klubban föll och Ordföranden framviskade under ljudlös tystnad följande hälsningstal (som han nyss förut hållit
i ett stenkolsaktiebolag i Slöjdskolans lokal).
»Mina Herrar! Bland alla patriotiska och för mänskligheten välsignelsebringande företag, torde få, om ens
något, vara av den ädla och till syftet människovänliga art, som en försäkringsinstitution.»
- Bravo, bravo! susade genom församlingen, utan att göra något intryck på lantmarskalken.
»Vad är människolivet annat än en strid, en strid på liv och död, skulle man kunna säga, mot naturkrafterna,
och få av oss torde väl kunna undgå att förr eller senare komma med dem i strid.»
- Bravo!
»Länge har människan, på naturstadiet i synnerhet, varit ett rov för elementen; en lekboll, en handske, som likt
ett rö kastats hit och dit för vinden! Detta är numera icke förhållandet! Det är det verkligen icke! Människan
har gjort revolution, en oblodig revolution, icke en sådan som äreförgätne fosterlandsförrädare några gånger
tillåtit sig göra mot sina lagliga härskare nej, emot naturen, mina herrar. Hon har förklarat naturkrafterna krig
och sagt: härintill skall du gå men icke vidare!»
- Bravo! Bravo! (Handklappningar.)
»Köpmannen sänder ut sitt skepp, sin ångare, sin brigg, skonare, bark, jakt, vad vet jag?! Stormen slår sönder
hans - ja! Köpmannen säger: slå du! Och köpmannen har ingenting förlorat! Detta är försäkringsidéns stora
synpunkt eller idé! Tänkom, mine herrar, köpmannen har förklarat krig mot stormen - och köpmannen har
segrat.»
En storm av bravorop framkallade ett segerlöje på den store mannens läppar och han såg ut som om den
stormen vore honom mycket ljuv.
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»Men, mina herrar! Vi få icke kalla försäkringsinstitutionen en affär! Den är ingen affär; vi äro inga affärsmän,
för ingen del i världen! Vi hava sammanskjutit pengar, som vi äro redo att vedervåga, icke sant Mina Herrar? -»
- Jo, jo!
»Vi hava sammanskjutit pengar, sade jag, för att hava i beredskap för den av olyckan träffade; ty den procent,
en tror jag det är, som han ger, kan icke kallas något sammanskott, därför får den också mycket riktigt namnet
premie, icke som om vi skulle vilja taga någon belöning, premie betyder belöning, för våra små tjänster, som
endast, jag får för min del förklara det, göras av intresse, av rent intresse - för saken, och jag upprepar det, jag
tror icke att någon skulle draga i betänkande, det skulle inte komma ifrågan, men jag tror icke att någon av
herrarne skulle känna någon smärta över att se sitt sammanskott, som jag nu vill kalla aktierna, användas för
sakens intresse.»
- Nej. Nej!
»Behagar Verkställande Direktören läsa upp Årsberättelsen.»
Direktören steg upp. Han såg blek ut som om han ridit ut en storm, hans stora manschetter med onyxknappar
förmådde knappast dölja en lindrig darrning på handen, hans listiga öga sökte att av Smiths skäggiga ansikte
hämta tröst och sinnesstyrka; han slog upp rocken och lät sitt stora skjortbröst svälla som om han ämnade
mottaga en skur av pilar - och så läste han.
»Underbara och oförutsedda äro i sanning Försynens skickelser -»
Vid ordet Försynen bleknade en god del av församlingen, men Lantmarskalken lyfte sina ögon mot taket som
om han vore beredd att möta dess värsta slag (=en förlust på 200 rdr).
»Det nyss tilländagångna försäkringsåret skall i annalerna länge stå som ett kors på graven av de olyckor vilka
fullkomligt hånat den visastes förutseende och överväldigat den försiktigastes beräkningar.»
Lantmarskalken höll händerna för ögonen som om han bad, men Struve trodde att det var vita brandmuren och
störtade upp för att fälla gardinen, men förekoms av Sekreteraren.
Uppläsaren tog ett glas vatten. Detta framkallade ett utbrott av otålighet.
- Till saken! Siffrorna!
Lantmarskalken tog bort handen och blev häpen över att finna det mörkare än nyss. Ett ögonblicks förlägenhet
och stormen var i antågande. Man glömde all respekt.
- Till saken! Fortsätt!
Direktören måste hoppa över en hop fraser och gå rakt in på berättelsen.
»Nåväl mina herrar, jag skall fatta mig kort!»
- Gå på för tusan!
Klubban föll. »Mina Herrar.» Det låg så mycket Riddarhus i detta enda Mina Herrar att man genast erinrade sig
den aktning man var skyldig sig själv.
»Bolaget har under året ansvarat för 169 millioner i runt tal!»
- Åh, åh!
»Och i premier uppburit en och en halv million.»
- Bravo!
(Falk gjorde här i hast en liten kalkyl och fann att om hela premietillgången en och en halv million strök med,
och hela grundfonden en million (sådan den var) också togs med, det skulle återstå omkring 166 millioner, för
vilka bolaget var nog fräckt påstå sig ansvara och han började fatta meningen med Försynens Skickelser.)
»I skade-ersättningar har bolaget beklagligt nog måst utbetala 1.728.670 rdr och 8 öre.»
- Det var skamligt!
»Som I sen Mina Herrar har Försynen - - -»
- Låt Försynen vara! Siffrorna! Siffrorna! Utdelningen!
»Det är med smärta och grämelse, jag i den beklagansvärda egenskapen av Verkställande Direktör icke kan
under rådande ogynnsamma förhållanden föreslå annan utdelning än den av fem procent å det inbetalda
kapitalet.»
Nu brast en storm lös, som ingen köpman i världen kunde besegra.
- Skamligt! Oförskämt! Svindlare! Fem procent! Fy fan, då kan man ju skänka bort sina pengar!
Men man hörde också människovänligare yttranden som så här: Stackars alla små kapitalister som inte ha
annat än sina pengar att leva av! Vart skall det ta vägen för dem! Gud bevars en sådan olycka! Här måste staten
skynda med sin hjälp. Åh! Åh!
När det blev möjligt att fortsätta, uppläste Direktören styrelsens eloger till Verkställande Direktören och alla
ämbetsmännen, vilka »med ospard möda och odelat nit skött det otacksamma värvet etc.» Detta mottogs med
öppet, ärligt hån.
Därpå upplästes revisorernas berättelse. De hade, (efter att Försynen åter fått sig en skrapa), funnit affärerna i
allo väl, för att icke säga omsorgsfullt skötta och de hade vid inventeringen befunnit alla
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garantifondsförbindelser riktiga (!) varföre de anhöllo om full ansvarsfrihet för Styrelsen, med livligt
erkännande av densammas redbara och mödosamma strävanden.
Ansvarsfriheten beviljades naturligtvis! Därpå förklarade Verkställande Direktören att han icke ansåg sig kunna
emottaga den honom tillkommande tantiemen (100 rdr) utan ville han överlämna densamma till reservfondens
förstärkande. Detta mottogs med applåder och skratt. Efter en kort aftonbön, det vill säga efter en ödmjuk
anhållan att Försynen skulle ge 20% nästa år, upplöstes stämman av Lantmarskalken.
Röda rummet
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Bedömningsmatris för uppgift Triton – risk för åldrande!
Innehåll och kritisk
läsning
Betyget E
Betyget C
Betyget A
Eleven redogör för
riskkapitalisters
hanterande av
allmänna medel.
Redogörelsen är fyllig.
Elevens text är
komplex och
nyanserad och håller
hög kvalité, t.ex.
genom att bidra med
nya perspektiv i
förhållande till de lästa
texterna och/eller
genom att eleven på
ett relevant sätt
relaterar textens
innehåll till egna
erfarenheter och
allmänmänskliga
förhållanden.
Eleven tar ställning till
frågeställningarna och
argumenterar för sin
ståndpunkt.
Eleven använder
fungerande argument
för sin åsikt.
Elevens textexempel är
Eleven anknyter till och relevanta och
drar paralleller mellan kopplingen dem
texterna.
emellan likaså.
Eleven skiljer på egna
och andras tankar.
Referat och ev. citat är
rättvisande och har
källhänvisningar.
Disposition och
sammanhang
Texten är
sammanhängande och
begriplig, t.ex. genom
referensbindning och
enkla
sammanhangssignaler.
Texten är
välstrukturerad, t.ex.
genom styckeindelning
markerad med
konsekventa
styckemarkeringar,
inledning och
avslutning samt
sammanhangssignaler.
Texten är
väldisponerad, t.ex.
genom god balans
mellan olika delar,
rimlig styckeindelning
som är korrekt
markerad och effektiv
inledning och
avslutning.
Språk
Språket är
huvudsakligen riktigt.
T.ex. följs
skriftspråkets normer
för skiljetecken och
stor/liten bokstav.
Språket är varierat och
delvis välformulerat.
Stilen är
situationsanpassad,
t.ex. genom
ordformer, ordval eller
läsartilltal.
Språket är till största
del välformulerat, dvs.
texten är som helhet
lättläst, varierad och
har övervägande goda
formuleringar, även
om någon mindre
lyckad formulering kan
förekomma.
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Bilden av Strindberg
Strindbergs porträtt
Titta på olika bilder som föreställer August Strindberg! Vad säger de om hans personlighet?
Hur tror du han var som person? Varför tror du det? Fundera!
Titta gärna på ”Strindbergs ansikte” med Bengt Lagerkvist som sändes på TV 120317.
(svtplay.se)
Din bild av Strindberg
Gör ditt eget Strindbergsporträtt! Använd vilken teknik och vilket material som helst!
Efter avslutat temaarbete: vilken bild av Strindberg tycker du bäst avspeglar den Strindberg
du har lärt känna? Varför?
Målaren Strindberg
Studera några målningar av August Strindberg! Beskriv motiven! Hur är de målade? Vad
uttrycker de? Är det några motiv som överväger? Vad säger dessa om personen som målade
bilden?
August Strindberg (and Paintings) (Ramanuian88) – youtube
Alchimia del colore (Larte di August Strindberg (shivabel) – youtube
www.extrapris.com/painter1.html
Strindbergsreportaget
Samla fakta om Strindberg och skriv ett reportage om hans liv. Ta också reda på hur man
skriver ett reportage!
För att begränsa uppgiften kan du välja en speciell aspekt av Strindberg och hans liv.
Strindberg och hans fruar, samhällsdebattören Strindberg, Strindberg som konstnär,
alkemisten Strindberg, Strindberg som dramatiker, pappa August, Strindberg som fotograf…
Hitta på en slagkraftig rubrik!
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Fröken Julie
Magnetismen och dess plus- och minuspoler är central inom fysiken. I August Strindbergs
Fröken Julie, en av hans mest kända dramer, är det fysik på ett annat plan som gäller, men
inte mindre magnetism för det…
Genremässigt brukar denna pjäs placeras in under det naturalistiska dramat. I denna genre
kan man se hur t ex idéströmningar och uppfinningar från samtiden påverkade dess författare.
Kameran hörde till nymodigheterna under senare delen av 1800-talet och med denna kunde
man fånga motivets alla detaljer. Även den naturalistiske författaren försökte arbeta som
genom ett kameraobjektiv genom att beskriva detaljer i sin text. Det verklighetstrogna märks
även på så sätt att man använder sig av fransk-klassicismens devis om tidens, rummets och
handlingens enhet. För att gestalta skeendet så realistiskt som möjligt skulle nämligen
handlingen utspela sig i realtid på en och samma plats och inga bihandlingar skulle
förekomma. Det sena artonhundratalets intresse för psykologi syns i det faktum att
huvudpersonerna var formade av arv, miljö och moment. Darwin presenterade sina teser
under 1800-talets mitt, vilket också framskymtar i det naturalistiska dramat där livet framstår
som en maktkamp, i vilken endast den starkare överlever. Under detta århundrade växte även
tidningarna i betydelse, där ämne efter ämne kunde debatteras. Just att sätta problem under
debatt var även ett av de naturalistiska författarnas huvudsyften. I Dramat förekommer det
även ett antal medvetna symboler, vilket gör att det förebådar nya symboliska vägar inom
dramatiken.
Läs Fröken Julie!
a) Skriv ner en tanke som kommer för dig under eller efter läsningen, eller en fråga som
du funderar på i samband med dramat.
b) Diskutera dramat utifrån dessa perspektiv.
c) Kommentera och diskutera dramat i ljuset av ovanstående aspekter i fetstil.
d) Titta gärna på någon dramatisering av Fröken Julie på nätet.
e) Jämför denna med själva texten!
Här följer några uppgifter som man kan göra efter att ha läst Fröken Julie. I vissa av
uppgifterna kan det vara fruktbart att utgå från en stark mening i dramat – en formulering
som berör.
1.) Skriv en parafras av Fröken Julie i novellform. Tänk på ovanstående! Vilken
relation skulle Strindberg ha satt under luppen idag?
2.) Hitta på en skandalrubrik (=kvällstidningsrubrik) till varje scen i Fröken Julie! (T
ex ”Djurvänner rasar!”, ”Skräckscen på herrgård”)
3.) Välj en av dessa rubriker och skriv en artikel om det inträffade i en kvällstidning.
4.) Skriv en notis om dramat Fröken Julie.
5.) Välj att vara antingen Julie, Jean eller Christine. Skriv en sida i din dagbok om
kvällens händelser – för Julies del före slutscenen…
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6.) Skriv ett brev till en god vän angående det inträffade. När det gäller Julie själv får
detta lov att bli ett brev med förväntningar inför och funderingar kring kvällens
händelser.
7.) Du är Jean eller Christine. Sätt dig in i deras situation efter kvällens händelser.
Skriv en dikt i vilken du gestaltar den känsla som uppfyller respektive individ efter
det som hänt.
8.) Gränsöverskridande relationer idag – skriv en krönika och hänvisa till Strindbergs
drama!
9.) Skriv en låttext som på något sätt innefattar dramat och essensen i detta!
10.) Fröken Julie är ju ett drama. Arbeta med en kompis och dramatisera en scen ur
dramat.
11.) Vågar ni ge er på hela dramat? Sammanfatta dramat i några nyckelscener.
Framför en pantomim av dramat. Utnyttja de symboler för olika företeelser som
nämns i dramat. Gestalta de känslor som dessa symboler väcker hos de inblandade.
12.) Lägg en annan genre som ett raster över Fröken Julie. Ta först reda på typiska
drag för den genre du vill prova på. Skriv sedan ner händelseförloppet i
Strindbergs drama i korta drag, kanske i stolpform. Gör om Fröken Julie till en
saga, en isländsk saga, en ballad, en text på en runsten e t c.
13.) Teckna en serie av Fröken Julie.
14.) Studera symbolerna i Fröken Julie. Vad kan du göra av dem? En
pekbok?Installation?
Dessa flesta av uppgifterna ovan kan appliceras på vilket verk som helst – av Strindberg eller
någon annan författare, oavsett genre.
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En dag på Strindbergspostens redaktion
Du är journalist och arbetar på en tidning. Du och dina kollegor har alla skrivit olika artiklar
och andra texter med anledning av det strindbergska jubileumsåret. Nu ska ni ge ut en tidning
med resultatet av ert arbete!
Avsätt gärna en hel dag till detta.
Inventera ert material, alltså de artiklar/texter ni skrivit!
Jobba i par eller tillsammans hela gruppen med att läsa varandras texter. Ge respons – både
positiv och negativ, så att texterna kan förbättras! Finns det någonting som är bra i en text
som skulle kunna tillämpas på en annan text för att göra den bättre? För att kunna göra detta
bör ni titta på bedömningsmatriserna till de uppgifter där sådana finns.
Sätt rubriker på artiklarna/texterna! Ta reda på principer för rubriksättning! Titta på rubriker
från andra tidningar och studera hur de är gjorda.
Har ni tänkt på bilder i er tidning?
Så till sist – skicka tidningen till tryckeriet!
Strindberg i reklamen
Du arbetar på en reklamfirma. Denna gång får du i uppdrag att arbeta ”baklänges”. Ta reda på
olika kända citat från August Strindbergs mun och penna. Använd nu dessa på olika sätt i en
reklamtext för en specificerad vara!
1. Kombinera ditt Strindbergscitat med en oväntad bild.
2. Tänk dig att du nu i stället ska göra travestier av Strindbergs citat. En travesti i är en
lättare omformning av en känd ordalydelse. Här kommer ett strindbergskt exempel.
Strindberg lär ju ha sagt: ”Min eld är den största i Sverige”. Byt ut ordet ”eld”
och/eller ordet ”största” i Sverige, t ex en vara som du vill göra reklam för. Kombinera
nu detta med en lämplig bild!
Arbeta med eller utan dator. Redovisa exempelvis din reklam på en väggaffisch!
Livet är ingenting för amatörer!
Allting är relativt, även åldern.
Jag är en djefla man
För Strindbergscitat gå in på www.livet.se/ord
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Strindberg Song Contest
Gör er egen melodifestival!
Utgå från följande Strindbergscitat och skriv egna låtar! Följande kan vara första raden i en
låt, eller kanske början på refrängen… Eller varför inte sätta ihop ett helt gäng citat av August
till en låt?! För fler Strindbergscitat gå in på www.livet.se/ord
Att slåss med troll, befria prinsessor och döda varulvar, det är att leva.
Älska mig alltid eller jag biter dig i örat tills du dör.
Där hänger på boklådefönstret en tunnklädd liten bok. Det är ett urtaget hjärta, som dinglar
på sin krok.
En kung får aldrig ha tråkigt, för då blir han farlig.
Förälskade sjunger av samma anledning som barn visslar i mörkret.
Genom att försöka göra det omöjliga når man högsta graden av möjlighet.
Det var inte segern jag ville åt, det var kampen.
Hela livet är bara omtagningar.
Det finns tillfällen då man skulle vilja hänga hela den mänskliga rasen och göra slut på
farsen.
Le åt döden! Hur kan detta vara möjligt om icke livet vore komiskt i sig själv? Så mycket bråk
för så litet.
Det är inte våra dygder utan våra fel som gör oss till människor.
Allt som är jobbigt är inte värt att göras!
Jag är bara en djefla man som kan många konster.
Vad är konst, endast skenet av naturens sken.
Jag drömmer, alltså är jag till.
Du har ett korn av en man i dig och jag en droppe av en kvinna.
Man och kvinna är två parallella linjer, och det ligger i två parallella linjers natur, att de
aldrig mötas.
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Strindbergsk poesiverkstad
Läs och diskutera någon dikt av Strindberg, förslagsvis någon av de mest kända, som
Esplanadsystemet. Utgå från tankar och känslor som dyker upp när ni läser dikten.
Här följer några tips för eget poesiskrivande med strindbergsk inspiration – med mer eller
mindre hjälp från Strindberg!
1. Välj ut en rad i den lästa dikten, som får bli första raden i din egen dikt! Diktens
komposition kan vara antingen bunden eller fri, eller både och….
2. Välj ett Strindbergscitat, kanske från listan under rubriken Strindberg Song Contest,
och utgå från denna rad i eget skrivande. Ett exempel kunde vara att använda repliken
”Det är synd om människorna” (guden Indras dotter) från Ett drömspel som omkväde i
en egen dikt…
3. Sätt ihop olika Strindbergscitat (se ovan) till din egen poetiska komposition…
4. Strindberg var mycket produktiv och publicerade många olika titlar. Skriv upp ett
antal titlar (eller kapitelrubriker) i en lista. Flytta omkring titlarna tills du får en
kombination som säger dig något….
5. Efter att du studerat Strindberg och hans verk vet du en hel del om honom och hans
liv. Gör en tankekarta med funderingar, kommentarer , utrop och frågor. Kan du
använda dessa i olika kombinationer, så att de talar till dig?
6. Utgå från en huvudperson i något Strindbergsverk som du läst. Sätt dig in i den
personens tankar och skriv en dikt utifrån den situation som personen ifråga befinner
sig i.
Estradpoesi blir esplanadpoesi
Estradpoesi innebär att man framför egen poesi i mer eller mindre snabbt tempo, dock alltid
livfullt (”vivace” inom musiken) på en scen – en estrad. En av Strindbergs mest berömda
dikter heter ”Esplanadsystemet”. Därför byter vi nu estraden mot esplanaden och flyttar ut på
gatan för en föreställning – kan gatumusikanterna så kan estradpoeterna.Visserligen ingår det
inte att ha med rekvisita, musikinstrument eller effekter i riktig estradpoesi, men även
esplanader har ju avtagsvägar….
Om andan faller på kan man anordna en tävling i estradpoesi, s k poetry slam. Då får man
framföra egna originaltexter och varje framförande får inte ta mer än tre minuter.
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Strindbergfinal
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Strindbergslänkar på nätet
Fakta
www.strindberg2010.se
www.ne.se
www.strindbergsmuseet.se
www.auguststrindberg.se (Strindbergssällskapet)
www.wikipedia.se
www.extrapris.com/strindberg.html
Strindbergs texter
runeberg.org (Projekt Runeberg)
Strindbergs verk och i synnerhet hans dramer finns i olika versioner rikt representerade på
youtube. Det är bara att gå in på respektive verk och leta det man söker efter.
I övrigt finns det en hel del kreativa uppslag att låta sig inspireras av. Här följer några
exempel:
Taga rävar – Kenta Gustafsson
Strindberg’s Flying Circus (The Naughty Sailboat)
The Plays of August Strindberg Abridged
Strindberg and Helium (olika variationer)
August Strindberg trailer (Sunpower Communications)
August Strindberg och Röda rummet (lasertornadon, Julius Anudasson)
Scenmodell för sköksonaten snabbare och bättre än Mats Ek
August Strindberg Part 1
Strindberg lär ut bolagsbildning (Per Myrberg läser ett utdrag ut Röda rummet)
Värmdö Scenskola: Ett drömspel (olika scener)
Drömspelet (uggletv)
August Strindberg (and Paintings) (Ramanuian88)
Alchimia del colore (L’arte di August Strindberg) (shivabel)
Strindberg is bringing sexy back!
CRT: Sneak Peek A Dream Play
Kortfilm – Ett halvt ark papper (ultrasound 123456)
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